



Akce Uklidme Česko letos přilákala rekordní počet Jičínských



Uklidili jsme Jičín. Do populární akce, která letos připadla na sobotu 6. dubna, se v Jičíně zapojilo více než 100 občanů různých věkových kategorií. V Jičíně se sešlo několik skupin, jež se zaměřily na různé lokality. Uklízely i domácnosti a celkem se vysbíralo 6,18 tun odpadu.

Tradičně se činili obyvatelé Sedliček, kterých se sešlo okolo dvaceti. Pozadu ale nezůstali také pravidelní návštěvníci Centra přírodních věd – hvězdárny, jichž se sešlo šestnáct, a čle-

nové jičínského skautského střediska, kteří svou pozornost ve dvacetičlenném týmu zaměřili na Čerovku. Akce se zúčastnilo také čtrnáct studentů z Lepařova gymnázia a obyvatelé Nového Města, kteří se v počtu patnácti sešli na prostranství před prodejnou MaxiHit a uklízeli podél toku Cidliny. Uklízení se chopili i obyvatelé Letné, když společně očistili komunikaci směrem na Kbelnici. Přišel rovněž starosta JUDr. Jan Malý a místostarosta Ing. Jan Jiříčka, již se společně

s vedoucí Odboru životního prostředí MěÚ Jičín Ing. Janou Muškovou a kronikářkou města paní Marií Faruzelovou sešli na hrázi rybníku Šibeňák. Odtud vyrazilo celkem 8 dobrovolníků.

Členové jednotlivých týmů se pak rozdělili, aby pokryli co největší oblast. Vybaveni pytlí a pracovními rukavicemi vyrazili vstříc očistě veřejných prostranství. Protože zimní období bohužel odpadků na veřejných místech přeje, speciální pytle se rychle plnily. Našla se třeba kuchyňská linka, kamna, pračka a pneumatiky či autosedačka.

Na devíti místech byly umístěny kontejnery, kam obyvatelé domů mohli vyhazovat odpad z domácností. Této možnosti mnozí využili, nejčastěji se domácnosti zbavovaly starého nábytku. Pracovníci Technických služeb města Jičína nasbíraný obsah roztřídili. Sečteme-li jak pytle týmů, tak obsah kontejnerů, v sobotu 6. dubna se nasbíralo 6,18 tun odpadu.

Do celostátní iniciativy se každoročně zapojuje řada měst a obcí v České republice. Základní motto této akce, která vychází z mezinárodního formátu, je, že kdo uklízí, ten nedělá nepořádek. I když letos pozitivní roli jistě sehrálo slunečné počasí, vysoký počet týmů, účastníků a hlavně organizátorů, z nichž zdaleka ne všichni jsou napojení na městský úřad, je příjemným překvapením. Děkujeme!

-jir-



MěÚ Jičín hledá zaměstnance

Městský úřad Jičín hledá zaměstnance na tři pozice. Jedná se o referenta odboru investic, vedoucího oddělení účetnictví a referenta stavebního úřadu. Nabízíme pět týdnů dovolené, indispoziční volna (sick days), příspěvek na stravné, flexibilní pracovní dobu a práci na hlavní úvazek v centru historického města. Navštivte webové stránky www.mujicin.cz – Městský úřad – Volná pracovní místa. Nebo naskenujte QR kód.



Referent odboru investic: e-mail: smid@mujicin.cz, tel.: +420 733 617 305

Vedoucí oddělení účetnictví: e-mail: kostinger@mujicin.cz, tel.: +420 493 545 300

Referent stavebního úřadu: e-mail: zakoucky@mujicin.cz, tel.: +420 734 693 826

-jir-

Cesta valdštejnských architektů obstála, lodžii čeká rozsáhlá rekonstrukce

Jičín získal dotaci přibližně 15,6 milionu Kč z programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika - Polsko. Projekt Cesta valdštejnských architektů, který bude podpořen, Jičín předložil společně s polskou nadací zámku Gorzanów. Dotace je v celkové výši 1 148 423,05 eur a rozdělí se mezi tyto dva spolužadatele. V případě kladského Gorzanówa prostředky poslouží na financování rekonstrukce tamějšího zámku, v případě Jičína půjdou peníze do Valdštejnské lodžie.

Historická památka v blízkosti proslulé jičínské lipové aleje se tak dočká další finanční injekce. Rekonstrukce bude rozsáhlá. Týká se severovýchodní části Čestného dvora a budov. V nich bude zrekonstruováno osm místností a opraveno schodiště, vstupní portál do sklepa a sklepní prostory. V objektu vznikne víceúčelový sál s kompletním vybavením, audiovizuální technikou, zásuvným hledištěm, šatnou, zázemím, foyer a skladem. Vstup do sálu bude možný zvenku i zevnitř. Bude používán pro účely cestovního ruchu a pro rozličné kulturní akce. Ve dvoře budou vydlážděny cesty.

Celková cena této rekonstrukce je před výběrovým řízením odhadována na 17 milionů Kč bez DPH. Nyní je třeba schválit financování akce, posléze bude vypsána veřejná zakázka. Pokud vše půjde podle předpokladů, práce by mohly začít v listopadu 2019 a probíhaly by do podzimu 2021. Otevření prostor by následovalo na začátku jara 2022.

U polského partnera dojde v rámci stavebních prací k obnově nádvoří zámku Gorzanów a přilehlých budov, kde budou po úpravách

k dispozici výstavní prostory včetně potřebného zázemí. Vznikne zde i nové informační místo pro turisty. Otevření kompletně zrekonstruovaných prostor zámku Gorzanów je plánováno na podzim 2022.

Projekt Cesta valdštejnských architektů je vlastně příběhem. Architekti, spojení s mecenášem a vévodou Albrechtem z Valdštejna, putovali regionem Jičínska a Kladska, ovlivňovali se ve svém myšlení a díle a zanechávali po sobě objekty, jež nyní obdivujeme coby historické památky. Vévoda Valdštejn do našeho regionu přilákal italská esa. Tito architekti zásadně ovlivnili české baroko. Projekt se zabývá činností Giovannio Pieroniho a jeho následovníka Carla Luraga.

Protože projekt je především příběhem, rekonstrukce zámku Gorzanów a Valdštejnské lodžie není jeho jedinou součástí. Neméně důležitá je totiž právě cesta, kterou si každý zájemce rád projde. Do projektu tak budou zapojena i další místa spojená s barokní architekturou, konkrétně zámky Humprecht a Náchod a muzeum Klodzko, a dojde ke zhotovení informačních a propagačních materiálů, zvoucích k návštěvě těchto památek a projití Cesty valdštejnských architektů. V plánu je vydání cestovního průvodce a novin, chystá se natáčení propagačního filmu a bude vytvořen nový quest do stávající mobilní aplikace Skryté příběhy. V rámci projektu také proběhnou různé doprovodné akce na obou stranách hranice. Ještě letos

v červnu město Jičín uspořádá prezentaci, na níž bude projekt představen všem zájemcům a která se bude konat patrně v Biografu Český ráj – termín a podrobnosti budou upřesněny.

„Když skončily poslední stavební práce ve Valdštejnské lodžii, bylo potřeba rozhodnout jak pokračovat dál. Proběhla diskuze s veřejností, která vyústila v potřebu vybudování víceúčelového sálu v lodžii. Jeho projekt zpracoval architekt města, žádost pak byla dána dohromady ing. Kolcovou a paní Faruzelovou. Na projektu si tak velmi cením toho, že město po velmi dlouhých a intenzivních přípravách získalo dotaci vlastními silami. Navíc náš projekt nevymýšlí nové propojení s Polskem, ale odhaluje právě společnou historii, tím ho považuji za velmi zajímavý. Probíhala dlouhá, vzájemná jednání s polskou stranou i poskytovatelem dotace v rámci přípravy projektu, snažila se ale vyplatit,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček. „Ve skutečnosti jsme teď na počátku dlouhé cesty,“ dodal.

Úspěch Jičína a Gorzanówa s žádostí k česko-polskému projektu je o to větší, uvažujeme-li, že žadatelů bylo 45. Status „doporučeno k financování“ získalo pouze 13 nejlépe hodnocených projektů. Poděkujeme tedy krátce italským architektům, kteří i po téměř čtyřech stoletích zvyšují prestiž našeho regionu. Zvláštní poděkování věnujeme Ing. arch. Petru Uličnému, který na projektu spolupracuje a který pomohl osvětlit Cestu valdštejnských architektů. -jir-



Pátá etapa regenerace sídliště Husova: Stavební práce začnou v polovině května

Starosta města JUDr. Jan Malý a zástupce firmy MIZERA – STAVBY a.s. ve čtvrtek 11. dubna 2019 podepsali smlouvu na pátou etapu regenerace sídliště Husova. Práce na plochách podle vyjádření pana Miloslava Mizery, předsedy představenstva, začnou v polovině května. Budou se týkat prakticky celého sídliště, lze říct, že jím postupně „projdou napříč“. Cena díla je 11 973 361 Kč bez DPH. Jičín na akci získal dotaci ve výši 6 milionů Kč ze Státního fondu rozvoje bydlení v rámci programu Regenerace sídlišť.

Na sídlišti dojde k revitalizaci zeleně, rekonstrukci a rozšíření parkovacích ploch, výměně mobiliáře, obnově kontejnerových hnízd, rozmístění nového osvětlení. Celkově se jedná o rekonstrukci ploch pro pěší i motorová vozidla. Vzhledem k rozsahu prací je termín dokončení stanoven až na příští rok, konkrétně do 30. června 2020. Je však nutné zdůraznit, že činnost se po celou dobu nebude koncentrovat na jedno místo – jak bylo řečeno, pátá etapa regenerace prochází celým sídlištěm.

Občany zdvořile žádáme o strpení. Během prací bude v lokalitě zvýšená prašnost a hluchnost a dojde také k dočasnému omezení parkování.



Pan Miloslav Mizera na žádost pana starosty přislíbil, že během víkendů budou co nejvíce omezeny hlučné úkony. Dále uvedl, že práce začnou u domů čp. 850, 851, 852 a 853, kde budou probíhat do konce letních prázdnin.

Do výběrového řízení na smlouvu o dílo se přihlásilo šest firem. Vítěz, tedy MIZERA – STAVBY a.s., předložil nabídku s nejnižší cenou. Společnost se dlouhodobě věnuje „plošným“ stavebním pracím a má zkušenosti v řadě měst nejen z našeho regionu.

„Věřím, že pátá etapa regenerace sídliště přinese mnoho dobrého pro obyvatele lokality

a vylepší životní úroveň v celém Jičíně,“ rozhodl starosta JUDr. Jan Malý.

„Zlepšování životních podmínek na velkých jičínských sídlištích vidím jako významné téma pro nadcházející volební období. Nyní rozhodně nemluvím pouze o sídlišti Husova, nýbrž také o sídlišti na Novém Městě, kde rovněž připravujeme významné akce, například Odpočinkovou zónu Cidlina. Na sídlišti Husova máme již uzavřenou smlouvu na vyprojektování navazujících etap,“ uvedl místostarosta Mgr. Petr Hamáček.

Získání dotace na pátou etapu je pro Jičín velkým úspěchem, protože ze Státního fondu rozvoje bydlení byl mezi 69 konkurujícími si žadateli. Regenerace sídliště Husova je deseti-etapový dlouhodobý plán, který má zlepšit životní standard v dané lokalitě. Jeho autorem je Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o. První etapa byla zrealizována před více než deseti lety a poslední, tedy čtvrtá etapa, zhruba před dvěma roky. Protože v průběhu času se sídliště proměnilo a vyvstaly nové potřeby a požadavky, byla pátá etapa aktualizována firmou Projekt servis s.r.o. Co se týká zbývajících etap šest až deset, město chce zpracovat harmonogram, kdy by mohly být zrealizovány. -jir-

Ceny nájemného v městských bytech budou navýšeny

Nájemné se navýší v městských bytech a v prostorech, které město pronajímá pro účely poskytování sociálních služeb. Navýšení je plánováno od 1. července 2019 pro byty a od 1. ledna pro prostory využívané sociálními službami. Úprava se uskuteční po delší době, kdy cena nájmu městských prostor zůstávala beze změn.

Co se týká bytů, město Jičín má od 1. ledna 2011 nájemné určeno na 51,59 Kč za m² na měsíc. Od této doby nedošlo v městských bytech k navýšení. Městské nájemné v Jičíně se navýší na 61 Kč za m² na měsíc. Výjimkou jsou tzv. byty zvláštního určení v ulici Revoluční čp. 61, u nichž se nájemné upraví na částku 24 Kč za m² na měsíc z nyníšších 20 Kč. Změna se netýká bytů, které byly postaveny se státní dotací. Další výjimka je u bytů, kde bylo nájemné určeno na základě nabídkového řízení. U těchto bude výše nájemného zachována, pokud nebude nižší než 61 Kč za m² na měsíc. Co se týká prostor pronajímaných pro sociální služby, nájemné se

navýší na 40 Kč za m² na měsíc z původních 20 Kč. Vývoj na trhu nemovitostí, kdy v posledních letech došlo k výraznému nárůstu kupních cen i nájmu, je dobře známou záležitostí, často prezentovanou v médiích. Srovnáme-li sazby v jiných městech regionu, a to i menších, zjistíme, že ceny městského nájmu v Jičíně budou po úpravě pouze průměrné. Jičín vlastní 384 bytových jednotek, z toho je 277 klasických nájemních bytů, dále 103 bytů v domech DPS a 4 byty mají status zvláštního určení. Od roku 2000 se v Jičíně přiděluje byty zpravidla na dobu určitou, a to maximálně na 1 rok. Přesto řada nájemních smluv je starších, proto jsou na dobu neurčitou. Navýšení nájemného se bude týkat také jich.

Změna nájemného s sebou nese také nutnost upravit směrnici města pro přidělování nájemních bytů ve vlastnictví města. RM tímto úkolem pověřila Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín.

-jir-

Otázky a odpovědi: Třídění odpadů door to door začíná od 1. července ve třech lokalitách města

Děkujeme, že pečlivě třídíte a že se účastníte systému door to door. S ohledem na novou legislativu v oblasti životního prostředí, na avizované omezení skládkování komunálních odpadů a skutečnost nárůstu cen svozu a likvidace komunálních odpadů město Jičín zavádí pilotní projekt „sběr odpadů od domu“ („door to door“ – „DtD“). To se týká zatím pouze Sedličky, Allanových sadů a části Větrova. Sníží se tím množství odpadů ukládaných na skládku a naopak se zvýší objem recyklovatelného odpadu. V případě, že toto opatření bude účinné, Jičín hodlá rozšířit tento systém do dalších lokalit.

Kdy a kde bude svoz plastů a papíru od domu zaveden?

Systém sběru tříděných odpadů (plastů a papíru) DtD bude zaveden od 1. července 2019 a to v lokalitách Sedličky, Allanovy sady a část Větrova. Pokud jste ve schránkách našli informační leták od Odboru investiční výstavby a údržby města MěÚ Jičín, změna se týká i vás. Zdobíle prosíme, abyste se řídili instrukcemi v letáku. Jakékoliv informace vám poskytneme také na soldatova@mujicin.cz, případně na telefonním čísle 493 545 186.

Do čeho se budou tříděné odpady ukládat?

Tříděné odpady se budou moci ukládat do nádob na papír (modrá), plasty a nápojové kartony (žlutá), bioodpad (hnědá), komunální odpad (černá).

Kde a za jakých podmínek mohou obdržet nádoby na tříděné odpady?

Zájemci si zdarma vypůjčí nádoby na papír, plasty a bioodpad na základě smlouvy o vypůjčce v sídle Technických služeb města Jičína v Textilní ulici č. p. 955. Kontakt: tel. 493 544 752, 493 544 744, e-mail: karaskova@tsjc.cz. Pracovník Technických služeb města Jičína Vás bude kontaktovat během května a června. Na tomto středisku získáte informace o svozu komunálních odpadů. Obdržíte popelnice na plasty, papír a bioodpad, štítky na popelnice pro evidenci nádob, harmonogram svozu a návod jak správně třídit.

Jaký bude harmonogram a organizace svozu?

Svozový den směsného komunálního odpadu, plastu a papíru bude jednou za dva týdny. Svoz bioodpadu bude jednou za týden. Vše bude obsaženo ve svozovém kalendáři. Pro bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke svozu umístit před dům v uvedený den do 6 hodin ráno, aby je svozová firma mohla svézt.

Zruší se všechna veřejná kontejnerová stání ve vybraných lokalitách?

Ano. Ve vybraných lokalitách dojde ke zrušení veřejných stání na papír a plast. Ostatní veřejné kontejnery na sklo, textil popřípadě elektro či jedlý tuk a olej zůstanou. Věříme, že zrušením veřejných kontejnerových stání na papír a plast dojde k většímu pořádku v okolí vašich domů.

Nechci popelnice na tříděný odpad. Bude mi v tomto případě směsný komunální odpad svážen jednou týdně?

Ne. Ve vybraných lokalitách města, tj. Allanovy sady, Sedličky a část Větrova s rodinnými a bytovými domy bude probíhat svoz směsného komunálního odpadu jednou za 2 týdny i v případě, že nevyužijete možnosti zapůjčení nádob na tříděné odpady.

Co mám dělat, když budu mít během roku mimořádně větší množství odpadu?

V tomto případě je možné všechny odpady odvést na sběrný dvůr Technických služeb města Jičína v Konecchlumské ulici. Provozní doba je v pondělí, ve středu a v pátek od 7 do 15 hodin, v úterý a ve čtvrtek od 7 do 16 hodin, v sobotu od 8 do 12 hodin. V neděli v období letního času mimo velkých prázdnin je od 13 do 17 hodin.

Systém „DtD“ se týká pouze rodinných domů?

Ano, změna se týká rodinných domů, nikoliv bytových. Pro ně město chystá jinou službu. Plánuje v rámci pilotního projektu zakoupit 200 kusů speciálních tašek na tříděný odpad, které budou k dispozici rovněž zdarma pro obyvatele bytů. O možnosti vyzvednutí těchto tašek budete informováni na internetových stránkách města v sekci „Odpadové hospodářství“.

-es-, -jir-

Pozvánka na seminář: Novinky v dotacích pro úspornou domácnost



Zateplení domu svépomocí, výměna oken a dveří, stavba nízkoenergetického domu, solární panely, zachytávání dešťové vody – na to všechno můžete získat dotaci. Přijďte dne 13. května od 16 hodin do velké zasedací místnosti Městského úřadu Jičín na Žižkově náměstí.

Na seminář vás srdečně zve Státní fond životního prostředí ČR ve spolupráci s městem Jičín. Dozvíte se novinky v dotačním programu Nová zelená úsporám, který podporuje rekonstrukce a výstavbu domů či úsporné zdroje energie. Získáte informace rovněž k programu Dešťovka zaměřenému na podporu využívání srážkové a odpadní vody v domácnostech.

Přijďte si poslechnout, na co lze příspěvek získat, kolik uspoříte a co vše potřebujete k jeho vyřízení. Ukážeme vám, že získat dotaci není tak obtížné, jak se může zdát. Prostor bude i pro vaše dotazy a individuální konzultace. **Seminář je bezplatný** a dostavit se můžete bez předchozího přihlášení.

-tz-

NEPETUJ! Aneb Jičín se zapojuje do kampaně proti jednorázovým obalům



Jičín se aktivně zapojuje do kampaně NEPETUJ!. Jedná se o celostátní iniciativu pocházející od firmy ISNO IT s.r.o. Více známá je pod názvem svého Youtube kanálu „Moje odpadky“.

Kampaň NEPETUJ! vznikla v návaznosti na letní song „Léto bez plastů“, který na sociálních sítích zhlédly více než 2 miliony diváků. Cílem je samozřejmě přesvědčit občany, aby snížili produkci jednorázových obalů, hlavně PET lahví. Cílem je také zvýšit povědomí o alternativních obalech, případně propagovat bezobalové nákupy.

Jičín se tak stane partnerem této kampaně, která bude probíhat prostřednictvím sdělovacích prostředků, sociálních sítí a speciálních samolepek a letáčků. Informace budou také šířeny přes Jičínský zpravodaj a Městské informační centrum. Město Jičín také zakoupí tematické samolepky. Ty budou k dostání na Městském úřadě Jičín a na dalších distribučních místech. Kdo „nepetuje“, zaslouží si ji. Kampaň podpořila řada odborníků. Nejen soukromé společnosti, ale třeba i mnoho popelářů. Podporu oficiálně vyslovují také města a obce, například Jihlava, Břeclav, Litomyšl a další.

-jir-

Masarykova obchodní akademie hrdě opět se svým názvem



Budovu Masarykovy obchodní akademie v Jičíně od dubna 2019 opět zdobí její název. Na fasádu se vrací po takřka osmdesáti letech.

S výhledem na zámecký park či Biograf Český ráj, nedaleko Valdštejnova náměstí a autobusového nádraží zaujímá budova Masarykovy obchodní akademie strategické místo. Na první pohled zaujme svojí jedinečnou architekturou. Tu získala díky originálnímu návrhu oceňovaného českého architekta a urbanisty Čenka Musila. Přesto zůstávala pro mnohé kolemjdoucí či kolemjedoucí anonymní budovou.

Od minulého týdne však její čelní stěnu opět zdobí výrazný nápis nesoucí čestný titul Masarykova obchodní akademie. Původní nápis Masarykova veřejná obchodní škola města Jičí-

na, kterým se pyšnila od doby svého vzniku ve třicátých letech minulého století, musel zmizet po březnových událostech roku 1939. Krátce poté byla totiž budova zabrána gestapem. Po skončení války škola úspěšně získala status obchodní akademie a začala působit pod nynějším názvem Masarykova obchodní akademie. Po únorových událostech roku 1948 došlo k dramatickým celospolečenským změnám, které významně a nadlouho ovlivnily i život a chod školy. Změnila se ve Střední ekonomickou školu a vyučování probíhalo dle principů komunistického plánovaného hospodářství. K původnímu čestnému pojmenování se tak škola vrátila po listopadových událostech roku 1989.

„S nápadem na obnovení nápisu na škole přišel kolega Mgr. Martin Peterka. Ve spolupráci s his-



toričkou Regionálního muzea a galerie v Jičíně Mgr. Hanou Fajstauerovou jsme se nejprve pustili do hledání historických pramenů – fotografií a písemných dokumentů, až poté došlo ke zpracování grafického návrhu,“ uvedl Ing. Jiří Tajč, ředitel školy. Umístění názvu si také vyžádalo jednání s památkovou péčí, to proběhlo bez připomínek.

„Těší mě, že nápis je opět na svém místě. Do školy jsem nastupoval jako učitel ještě v době, kdy byla střední ekonomickou školou. Čestný název jsme obnovili hned ze začátku devadesátých let a nyní dostal i svou grafickou podobu přímo na této unikátní budově,“ komentoval obnovení nápisu Ing. Jiří Tajč.

Masarykova obchodní akademie je státní střední odborná škola zajišťující výuku čtyřletých oborů obchodní akademie, obchodní akademie se zaměřením na cestovní ruch, na cizí jazyky a obor informační technologie. Ve čtyřech ročních aktuálně studuje 189 dívek a 82 chlapců.

Dvakrát ročně pořádá škola Den otevřených dveří nejenom pro zájemce o studium, ale i pro širokou veřejnost.

-tz-

JIČÍN PŘED STO LETY A DNES

Otevření Husova sboru na snímku Antonína Brožka



V neděli 27. září 1936 byl v Jičíně slavnostně otevřen a církevní veřejnosti odevzdán Husův sbor národní církve československé. Stavba vznikla podle moderních stavitelských zásad. Vítězný plán zhotovil Ing. arch. František Novotný z Jičína, jeho hlavním konkurentem byl Ing. arch. Čeněk Musil. Stavbu provedla firma Václava Frýby z Jičína a dozor nad stavbou měl arch. stav. Josef Resl z Držkova. Sbor se skládal z chrámové síně s kůrem, přednáškové síně, kanceláře rady starších, kanceláře farního úřadu, bytu pro faráře a kolumbária. Kolem



budovy bylo naplánováno vysazení sadu. Výstavba budovy československé církve se stala v době 1. republiky velmi důležitou. Československá církev se v Jičíně ustavila v roce 1921 a to především vlivem učitele Václava Lemberka, pozdějšího ředitele chlapeckých obecních a měšťanských škol. V té době se k této církvi hlásilo již 18 procent obyvatel a v roce 1930 to již byla celá čtvrtina. Náboženská shromáždění se konala do roku 1936 v evangelické kapli u sv. Václava (součást tzv. Marečkovy vily).
Hana Fajstauerová

Vznikne Jičínský architektonický manuál

Jičín bude spolupracovat s Jičínským spolkem pro architekturu a urbanismus, který připravuje Jičínský architektonický manuál. Ten bude v Jičíně novum – půjde o virtuálního průvodce po moderní architektuře našeho města. Manuál významně přispěje k posílení identity města a hlavně jeho občanů a prohloubí vztah k místu, kde Jičínští žijí, případně kam lidé jezdí za prací či společenským životem. V neposlední řadě podpoří cestovní ruch a bude jedním ze základních kamenů modernizace města dle „smart“ technologií.

Manuál se bude zabývat moderní architekturou. Jde o dobu významného rozvoje města. Zejména v období první československé republiky vyrostly v Jičíně čtvrti, které dnes vnímáme jako nepostradatelné součásti Jičína. Záměr má výslovnou podporu ředitele památkového ústavu – ÚOP Josefov Ing. Jiřího Balského, vedoucího Státního okresního archivu v Jičíně Mgr. Karla Chutného a ředitele Regionálního muzea a galerie v Jičíně Mgr. Michala Babíka.
-jir-

Žáci z Husovky prožili Noc s Andersenem

Třída 3.A se na konci března zúčastnila celorepublikové akce „**Noc s Andersenem**“ v Knihovně Václava Čtvrťka v Jičíně v dětském oddělení s knihovnicemi Věrou Trybenekrovou a Mgr. Michaelou Sehnalovou.

Všichni jsme se sešli kolem půl šesté večer v doprovodu rodičů v dětském oddělení, kde jsme si našli své místo k přespaní a připravili si své hnízdečko z karimatky a spacáku. Z celého oddělení se stala rázem noclehárna. Po úvodních společných hrách jsme se navečeřeli a těšili se na tajuplnou cestu Jičínem. Nejdříve jsme se také seznámili s Morseovou abecedou, plnou teček a čárek, až se nám z toho hlava zatočila. Ve 20 hodin jsme se vydali k domku, kde žil se svým dědečkem spisovatel Václav Čtvrtek. Naše kroky pak vedly k Valdické bráně, kde na nás čekal vězník pan Wilda. Na bráně jsme už se třídou sice byli, ale nikdo z nás večer. Večerní pohled za svitu hvězd na Jičín a jeho okolí byl nádherný a fascinující. O to překvapivě

věšší ještě bylo, když pan Wilda zatroubil na roh a všem, nejen na Valdštejnově náměstí, oznámil mužným hlasem a zpěvem, že „devátá hodina noční právě odbila...“.

Po krásném zážitku jsme šli společně do Rumcajsovy ševcovny, kterou jsme si prohlédli a zahráli si mnoho her.

Večer, plný tajemných chvil a nezapomenutelných zážitků, pokračoval po návratu ke knihovně, kde na nás čekalo překvapení v podobě ohnivých vějířů, které si pro nás připravila knihovnice Míša. Všem se nám tajil dech z její ohnivé a taneční show.

Pohádkový večer pokračoval hledáním pokladu, při němž jsme luštili vzkazy zapsané Morseovou abecedou. Konečně jsme pochopili, proč to byla tak důležitá činnost. Naši hledači pokladů by se bez toho neobešli a snad právě proto byli při hledání tak úspěšní. Všichni se spravedlivě o nalezený poklad rozdělili.

Pak už jsme se chystali do svých „pelíšků“, které

jsem měli obložené polštářky a plyšáky. Knihovnice Věruška za svitu baterky všem přečetla pohádku na dobrou noc, i když už někteří spokojeně oddychovali. Po ranní rozsvícce jsme se nasnídali. Vynikající dobroty pro nás napekly a nachystaly naše maminky a babičky.

Než jsme stačili vyluštit pár křížovek, přišli už první rodiče. Každá pohádka má svůj začátek i konec. A tak pro nás ta pohádková, neskutečně krásná Andersenova noc, skončila. Velké poděkování patří knihovnicím Věrušce Trybenekrové a Míše Sehnalové za celou realizaci akce, manželům Wildovým, zejména panu vězníkovi za nezapomenutelný zážitek na Valdické bráně a také všem rodičům, kteří nám připravili bohaté, rozmanité a výborné pohoštění.

Těšíme se na další setkání v knihovně!

*Renata Florianová
a žáci 3.A ze ZŠ Husova*

Prvňáčci ze ZŠ Husova se na chvilku vrátili do mateřské školy



Návrat na místo činu. Tak by se dala popsat návštěva žáků z prvních tříd ZŠ Husova v MŠ Fügnerova. Hodně prvňáčků totiž ještě loni navštěvovalo tuto mateřinku, nyní však její bránou procházeli mazáci ze základky. Mateřskou školu navštívili v rámci tradiční akce, díky které se seznámili s jarním kvítím a potěškali si v rukách zahradnické nářadí. Výklad pronesly učitelky mateřské školy. Pro mnohé to nebyla novinka, žáci jarní květiny poznávali bez potíží. Pouze názvy některého nářadí se lišily, neboť

každá rodina má trochu jiné názvosloví. Každoroční jarní akce, bez které si mateřskou školu ve Fügnerově ulici již nelze představit, je skvělá v tom, že se žáci, kteří již jsou školou povinni, mohou podívat zpět na zahradu, na které se v uplynulých letech jaksepatří vyřadili. A přitom se setkají se svými mladšími spolužáky, kteří už sami stojí na prahu základní školy. Ostatně, je jaro, tudíž konec školního roku už je téměř na spadnutí a všechny ročníky se brzy opět posunou o jednu číslovku nahoru. -jir-

MŠ J. Š. Kubína v muzeu

V letošním školním roce se v MŠ J. Š. Kubína opět účastníme edukačního programu Človíček (seznamování s historií) v jičínském muzeu. Děti se zábavnou formou dozvídají o historii spojené s Jičínem i o obecných historických etapách a souvislostech.

Není jednoduché seznamovat předškolní děti s historií tak, aby je bavila, aby udržely pozornost celou hodinu, po kterou program trvá. Tím chceme poděkovat paní lektorce Mgr. M. Grusové, která se tohoto úkolu zhostila na výbornou. Do programu zařazuje interaktivní prvky (pohyb, hru, kostýmy, dobové předměty), které dětem vyvažují čas, kdy sedí na koberci a poslouchají vyprávění doplněné obrázky. Nezapomíná ani na exponáty v muzeu, kterými jsou děti obklopené. Každá hodina z celkových devíti probíhá v jiné místnosti muzea a velkým bonusem byla hodina první, kdy jsme mohli prozkoumat i „zákulisi“ muzea, jednotlivé depozitáře, prostě místa, kam se obyčejný návštěvník nepodívá.

Děti se na každou návštěvu moc těší. S tématy pracujeme dál i ve školce a využíváme je i v rámci našeho třídního programu. A to je, myslím, ta nejlepší zpětná vazba, jaká může být.

Děti a učitelky ze třídy Čtyřlístek

Přivítání jara v MŠ Větrov: Morana se opět odporoučela



Zima pro nás všechny byla již příliš dlouhá, proto jsme se už moc těšili na příchod jara. Rozloučili jsme se jako již tradičně vyrobením a vnesením Morany – královny zimy. K její výrobě jsme tentokrát použili pouze materiály, které nezatěžují přírodní prostředí a nezanechávají žádnou ekologickou stopu. Moranu jsme měli v plánu poslat pryč po řece Cidlině. Abychom zimu vyhnali z našeho kraje řádně, už při naší cestě k řece jste mohli zaslechnout v ulicích Jičína básničku: „S Mora-

nou se rozloučíme, na cestu ji vystrojíme, příští zimu vrať se zas, teď už jara přišel čas.“ Její recitaci jsme doprovázeli hrou na různé hudební nástroje. U řeky jsme poté Moranu dokonale spálili a po řece poslali pryč pouze její „kosti“.

Této akci přihlíželi i různí kolemjdoucí, kteří se k nám po chvíli přidali. S jarem jsou též spojeny velikonoční svátky, na které jsme se připravovali

povídáním o tradicích jako je pletení pomlázek, pečení dobrot pro koledníky i barvení vajíček, což jsme si sami vyzkoušeli při výrobě zápichu do květináčku s osením. Nyní si již naplno užíváme slunečných dnů, kdy se přiroda probouzí. Posloucháme zpěv ptáčků, pozorujeme broučky, rozkvétající stromy i to, jak kvetou různé kytičky. Přejeme vám všem krásné jaro plné sluníčka.

*Eva Kotyzová,
Bc. Radka Veselá*

Síla lidskosti: sir Nicolas Winton

V pátek 5. dubna se žáci a žákyně druhého stupně ZŠ 17. listopadu vydali do kina, aby zhlédli film Síla lidskosti, který uvedl pan Zdeněk Tulis – dramaturg pořadů o siru Nicholasu Wintonovi. Všichni předem věděli, že se jedná o zachránce 669 československých, převážně židovských dětí.

Z filmu se žáci dozvěděli další informace o jeho neúnavné snaze zachránit co nejvíce dětí na pozadí historických událostí. Připomněli si podpis Mnichovské dohody a její důsledky, obsazení Čech a Moravy německou armádou, vyhlášení protektorátu a začátek druhé světové války, který znemožnil odjezd dalšího již připraveného vlaku s 251 dětmi.

Seznámili se s osudy několika zachráněných dětí, z nichž sedm žije v České republice, ale většina po celém světě. Jedním z nich byl např. reportér Joe Schlesinger, průvodce filmem, či spisovatelka Věra Gissingová, rozená Diamantová, která po seznámení se svým zachránce věnovala život šíření myšlenky, že jeden člověk může změnit svět k lepšímu. Sám Nicholas Winton prohlásil, že každý z nás má určitou odpovědnost za tento svět a že řídit se normami etiky a slušnosti dává našemu životu smysl.

Po promítnutí filmu mohli žáci a žákyně rozsvícením mobilních telefonů poprvé vyslat signál, že se jim film líbil, a podruhé sdělit, že v posled-

ní době také někomu pomohli. Pan Tulis je vyzval k pátrání po dalších zachráněných dětech a zodpověděl dotazy. Školáky zajímalo například, kde Nicholas Winton získával peníze na záchranu dětí, jak se domlouval, zda sourozenci byli v náhradních rodinách spolu. Poté žáci a žákyně zhlédli část filmu Nickyho rodina. Dojemné byly scény z návštěvy Nicholase Wintona v Kongresovém centru v Praze.

Na závěr pan Tulis poděkoval školákům, že přišli, a pedagogům, že je přivedli. Slova, kterými před tolika pubertáky ocenil nelehkou práci kantorů, potěšila. Pro všechny bylo páteční dopoledne v kině nezapomenutelný zážitek.

Mgr. Jitka Vichová, ZŠ 17. listopadu Jičín

Třídy ze ZŠ Železnická prozkoumaly služebnu městské policie

Na začátku dubna žáci ze školní družiny ZŠ Železnická navštívili služebnu Městské policie v Jičíně. Děti se ujali strážníci, kteří jim ochotně předvedli, v čem spočívá jejich práce. Moudré je jakémukoliv nebezpečí předcházet, a tak se žáci dozvěděli, co znamenají jednotlivé značky, či co mají dělat, když vidí volně se potulujícího pejska. Nechtěli malí i dospělí Jičínáci si připomenout, že Městská policie Jičín má telefonní číslo 156.

S velkým zájmem si děti prohlédly monitorovací pracoviště strážníků, kde je umístěn Městský kamerový dohlížecí systém. Dozvěděly se, jak pracují kamery a proč jsou tak důležité zejména pro prevenci kriminality. Dále byla připravena ukázka výstroje a výstroje strážníků,



děti si vyzkoušely pouta a dozvěděly se, jak funguje odchyťová tyč pro psy. Strážníci ukázali také správné vybavení cyklisty a poučili děti o bezpečné jízdě na kole.

Děti si také prohlédly vybavenost služebního vozidla městské policie a některé měly dokonce možnost si „zahoukat“ zvláštním výstražným zařízením a „zablikat“ majákem.

Poté se děti přesunuly do kanceláře pana starosty JUDr. Jana Malého, který děti mile přijal. Pan starosta všechny seznámil s kronikou města, mohly také usednout ke stolu, u něhož se konají jednání radních, a ochotně odpověděl na připravené otázky. Děkuje za úžasné dopoledne a těší se na další setkání.

-rl-, -jir-

Místostarosta a žáci diskutovali o současných problémech Robous

Žáci ze ZŠ Bodláka a Pampelišky v Robousích navštívili jičínskou radnici, kde se setkali s panem místostarostou Ing. Janem Jiříčkou. Každý měl připravenou zvědavou otázku, a tak se z malé zasedací místnosti na Žižkově náměstí na devadesát minut stal diskusní klub. Žáci se pana místostarosty nebáli ptát i na ožehavá témata.

Zdaleka nejvíce je zajímal investiční záměr, na základě kterého má na kraji Robous vyrůst obchodní centrum. Netajili se, že s tímto záměrem nesouhlasí. Místostarosta mladým obyvatelům Robous a blízkého okolí vysvětlil, jaké jsou v České republice principy stavebního



řízení a že město nemůže vstupovat do soukromých investičních záměrů, dokud není stavebním úřadem vyzváno k předložení vlastního stanoviska. Žáci se také hodně zajímali o právě

vznikající přeložku silnice II/286. Vyslovili obavu z vysokého provozu, a s tím souvisejícího hluku. Nicméně každá výstavba infrastruktury má dnes natolik přísné požadavky na hygienické limity, že projekt by nemohl postoupit do fáze realizace, pakliže by Robousům přinesl potíže.

Došlo i na odlehčující, zábavné otázky. Žáci se například zeptali, jak vypadá běžný den zvoleného zastupitele města. Dozvěděli se tak mnohé o fungování radnice, o práci v komisích a odborech městského úřadu a také o tom, jakou cestu absolvuje nápad od svého zrodu k převedení v život.

-jir-

Den otevřených dveří: Okénko do Základní a Praktické školy v Soudné

Koncem března proběhl na naší škole den otevřených dveří. Zájemci, kteří nás navštívili, si prohlédli prostory školy a nahlédli do výuky ve třídách. Velký zájem byl o prohlídky speciálních učeben.

O týden později se otevřely dveře budoucím prvňáčkům a zápis do prvních tříd mohl začít. Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří jsou nakloněni individuálnímu přístupu ve výuce. Na malé prvňáčky, kteří v září zasednou do školních lavic, se již všichni moc těšíme.

Ve výčtu aktivit nesmíme zapomenout ani na naše nejstarší. Již v minulém zpravodaji jsme informovali o projektu „Do praxe bez bariér“, který je součástí operačního programu „Zaměstnanost“ a je spolufinancován z prostředků EU. A právě v dubnu naši žáci střední školy - Praktické školy dvouleté absolvovali poznávací výjezdy do chráněných dílen. První návštěva vedla do Neratova a Bartošovic v Orlických horách. Potom nahlédli do provozovny v Červeném Kostelci – Pro – Charita, konec dubna patřil exkurzi do Tex-

manu v Liberci. Žáci zde viděli, jak se mohou na trhu práce uplatnit lidé se zdravotním postižením. V Bartošovicích navštívili hned několik pracovišť, a to keramickou, tkalcovskou a šicí dílnu, kde se děvčatům líbilo šít jednoduchého oblečení, hraček, ubrusů atd. Součástí pracoviště je také menší obchůdek, kde lze tyto výrobky zakoupit. V Neratově navštívili pracoviště, které provozuje zahradnictví a pivovar s restaurací. Tak jim zase budeme společně držet pěsti!

-jm-



KZMJ
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUM

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA

Cyklus umění na plátně bude pokračovat operou a výstavou

V neděli 12. května vás zveme na fascinující putování po mistrovských dílech Clau-
da Moneta. Přináší ho snímek Monetovy
lekníny – magie vody a světla. Co inspiro-
valo génia a bezpochyby největší jméno
impresionismu k sérii obrazů leknínů?
Cestu za dokonalým zachycením neopako-
vatelného okamžiku přibližuje Ross King,
jeden z předních odborníků na Monetovo
dílo a autor bestselleru *Mad Enchantment: Claude Monet and the Painting of the Water Lilies*.

V neděli 19. května uvedeme operu Giuseppe
Verdiho *La Traviata* ze slavného Teatro Real
Madrid. Po svém prvotním odmítnutí se Ver-
diho ojedinělá opera, jejíž příběh se rozvíjí
v jeho současnosti a jež je založena na Duma-
sově *Dámě s kaméliemi*, stala jedním z nej-
uznávanějších děl skladatele. K rozpačitému
přijetí došlo z několika příčin. Jednak byl Ver-
di znám jako autor historických témat a náhle
přišel s příběhem své doby, a navíc s hlavní
postavou kurtizány ve vysoké společnosti, jež
je představována jako tragická žena. Zírák se
i samotného života, aby ochránila čest svého
milence. Příběh s hlubokým smyslem pro lid-
skost a psychologickým zobrazením postav
přinesl Verdimu legendární postavení. Za
povrchní luxusní zábavou a frivolním potěše-
ním se skrývá ostrá krutost sociální třídy, pro
kterou je běžné koupit a prodat vše. Před tím-
to paradoxem stojí pouze *Violetta* jako klasic-
ká hrdinka, jejíž obětí překračuje lásku a smrt.
Pokud si myslíte, že cestujete málo, pomůže
vám 22. května přednáška cestovatelky Hany
Machalové *Cestujte chytře, levně a často*.
Hana bojí mýty o tom, že cestování je drahé,
časově náročné a nebezpečné. Vede populár-
ní přednášky zaměřené na levné cestování
lidí s běžným zaměstnáním a příjmem. Dodá-
vá kuráž všem, kterým brání různé životní
překážky v plnění jejich cestovatelských snů.
Na stránkách [www.facebook.com/snadno-
dosveta](http://www.facebook.com/snadno-
dosveta) inspiruje svými cestami tisíce sledu-
jících. Přesvědčí vás, že svět je tu pro všechny
bez rozdílu.

Do našeho biografu přijede 15. května men-
talista Jakub Kroulík se svým pořadem *Moc*
a síla hypnózy. Odborná interaktivní přednáš-
ka, součástí programu budou praktické ukáz-
ky sugesce a hypnózy na dobrovolnících z řad
návštěvníků.

Celý náš květnový program naleznete na
našich jistě již známých stránkách [www.bio-
grafjiicin.cz](http://www.bio-
grafjiicin.cz). Zde také naleznete informace
o filmech, trailery, ceny a online prodej vstu-
penek do biografu.

Michal Miškovský, Biograf Český Ráj Jičín

Okénko knihovny



Čtenáři roku si odnesli dva regály knih

Ve středu 27. března byli v Knihovně Václava
Čtvrtka v Jičíně vyhlášeni nejlepší čtenáři roku
2018. Akci pravidelně organizuje dětské oddě-
lení, které každoročně oceňuje tři nejlepší dět-
ské čtenáře. V rámci vyhlášení dětských čtenářů
byl vyhlášen i jičínský Mistr četby, čtenář – muž,
který za loňský rok přečetl nejvíce knih.

Mistrem četby se stal Milan Sochor, dlouholetý
věrný čtenář naší knihovny. Celkově si za rok
2018 vypůjčil 375 titulů, ať již v podobě knih,
časopisů nebo e-booků. Věnuje se i překladatel-
ské činnosti, a tak si značnou část literatury půj-
čuje i v německém originále. Ke čtenářství vedl
své děti a vnoučata. Mezi nejlepšími dětskými
čtenáři se objevují známá jména, jsou to děti,
které chodí do knihovny pravidelně
a s knihovnicemi se velmi dobře znají. Třetí nej-
lepší čtenářkou roku 2018 je třeačka Anastázie
Chaloupková s 238 vypůjčenými knihami. Na
druhém místě se umístila mladá slečna Andrea
Nožičková, která loňskou soutěž vyhrála, letos si
z knihovny odnosila celkem 268 knih. Absolut-
ním vítězem se stal Antonín Glanc, který si
vypůjčil 382 knižních titulů. Na slavnostní dopo-
ledne ho doprovodili všichni jeho spolužáci
a paní učitelka. Dopoledne to bylo velmi příjem-
né, pozvání do knihovny přijali i vzácní hosté.
Ředitel Akademie Jana Amose Komenského
pan David Jung, který je dlouholetým partne-
rem této čtenářské akce. Pozvání přijala i paní
spisovatelka Ilona Fišerová, která si s dětmi poví-
dala o tom, jaké to je psát knihy, co se musí udě-
lat, aby kniha mohla vyjít, a jaké to je být
opravdovým spisovatelem. Na dalšího čtenáře
roku se moc těšíme a držíme palce všem malým
čtenářům. *Knihovnice z dětského oddělení*

Staňte se dobrovolníkem potravinové sbírky

Oblastní charita Jičín hledá dobrovolníky
pro Potravinovou sbírku, která se uskuteční
v sobotu 18. května od 8 do 18 hodin
v obchodním centru Tesco Jičín. Jedná se
o celorepublikovou akci, do které se zapo-
jují obchodní řetězce po celé ČR. Pomocí
dobrovolníků informujeme zákazníky
o tom, že mohou darovat trvanlivé potravi-
ny na charitativní účely. Dobrovolníci rov-
něž pomáhají s vybíráním potravin. Ty pak
putují do Potravinové banky a během roku
jsou předávány lidem, kteří se ocitli v tíživé
životní situaci. Pro více informací zkontak-
tujte Dobrovolnické centrum, tel.:
733 741 692, facebookový profil „Dobrovol-
nictví – Jičín, adresa Vrchlického 824 Jičín.

-jb-

Co jsou to knihovnická OKNA

Knihovnice dětského oddělení Knihovny Vác-
lava Čtvrtka v Jičíně se zúčastnily soutěžní pře-
hlídky knihovnických aktivit OKNA. Cestovaly
daleko, až na samé hranice s Polskem do Čes-
kého Těšína.

Pod názvem OKNA se ukrývá zkratka O KNI-
hovnických Aktivitách. Knihovníci dětských
oddělení před porotou a dalšími knihovnicí
předvádějí, jak pracují při informačních lekcích
s dětmi. Každoročně se vyhlásí společné téma,
kterého se knihovníci musí držet. Na tuto
prestižní přehlídku se sjíždějí knihovnice
a knihovníci z celé republiky. A jak to na
OKNech probíhá? To nám prozradí knihovnice
Michaela Sehnalová, která se letošní přehlídky
účastnila z pozice soutěžící.

Jak knihovníci besedy ukazují, když nejsou ve své domovské knihovně?

„Pořádající knihovna domluví školní kolektivy,
které v požadovaný čas dorazí do knihovny
a soutěžící knihovnice realizuje besedu s těmi-
to dětmi.

Je nějaký čas na seznámení s dětmi?

„Není. Čas na besedu je omezený, vše se musí
stihnout maximálně do 60 minut. Knihovník
vidí děti vlastně poprvé v životě. Během této
chvilky se s nimi musí seznámit, vysvětlit jim, co
se děje, proč je bedlivě sleduje porota, která si
neustále dělá poznámky, a proč je všude kolem
dalších zhruba šedesát knihovnic, které vše
rovněž sledují. Následuje program, který si pro
děti připravil.“

Jak probíhala letošní přehlídka? Jaké bylo téma?

„Letošním tématem byly báje a pověsti. Já jsem
do Těšína přijela s besedou, kterou běžně s dět-
mi dělám v naší knihovně. Soutěžících bylo cel-
kem šest. Ve středu jsme viděli první tři besedy,
já šla na řadu ve čtvrtek ráno a po mě následo-
valy ještě dvě další a závěrečné grilování.“

O čem byla tvá beseda?

„Jak jsem říkala, tuto besedu dělám s dětmi
v knihovně běžně. Povíдали jsme si o tom, co to
pověst vlastně je, jaké jsou její charakteristické
rysy. K tomu využívám nejrůznější metody, jako
je myšlenková mapa, pohybové hry, práce ve
skupině, moderovaná diskuze, během níž se
děti snaží rozhodnout, co je a není pro pověsti
typické. Závěr mé besedy je vždy na dětech,
dostanou do ruky různé výtisky regionálních
pověstí, vyberou z nich jednu, kterou si přečtou
a zpravidla předvedou jako divadlo zbývajícím
skupinám. U tohoto si vždycky užijeme spous-
tu legrace. Děti jsou neuvěřitelně kreativní
a pokaždé přijdou s originálním provedením.“

Jaké bylo grilování?

„Seděla jsem před porotou a hovořila, jak jsem
s besedou sama spokojená. Pak už hodnotili
oni. Byla jsem ráda, že ocenili můj přístup
k dětem. Snažím se být přátelská, tak aby se
děti nemusely bát říci svůj názor. Porota hovo-
řila o zaujetí pro věc a osobním kouzlu. Takže
jsem asi zapůsobila dobře. Získala jsem oceně-
ní za nadšený, otevřený a přátelský přístup
k dětskému čtenáři.“

-jb-



KVĚTEN 2019

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalednání akcí na webových stránkách www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.

Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA

ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda),
jiriwilda@seznam.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 15 Kč děti, studenti, senioři, 25 Kč dospělí



VALDICKÁ BRÁNA

Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390,
mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: pá, so, ne, svátky 9:00 - 17:00; od 17. 5. otevřeno denně 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 Kč, děti do 3 let zdarma
Pro skupiny o počtu větším než 10 osob možnost otevření i v týdně. Více informací v Infocentru.



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390,
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00



ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz
www.zusjicin.cz

1. 5. | 18:00 | PRVOMÁJOVÉ HRANÍ, účinkují kapely školy After Past, Brothers for Fun a Netrafolka, Zámecký park
2. 5. | 16:30 | VII. INTERNÍ KONCERT ŽÁKŮ HUDEBNÍHO A DRAMATICKÉHO OBORU, Porotní sál
14. 5. | 18:00 | SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ 2019, Porotní sál
16. 5. | 18:00 | KONCERT K POCTĚ VADIMA PETROVA, účinkují symfonické orchestry ZUS J. B. Foerster Jičín a Liberec, Frýdlantská, kostel sv. Jakuba Většího
21. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ, Porotní sál
23. 5. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ, Porotní sál
24. 5. | 17:00 | NOC KOSTELŮ, koncert Symfonického orchestru ZUS Jičín, Markvartice
29. 5. | 17:30 | KONCERT ŽÁKŮ STRUNNÉHO ODDĚLENÍ, kostel sv. Ignáce
- DRAMATICKÉHO OBORU, Porotní sál
31. 5. | 15:00 - 19:00 | ZUŠ OPEN, velký jarmark všech oborů a oddělení školy, Zámecký park



BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

1. 5. | 16:30 | JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
- 18:45 | AVENGERS: ENDGAME, české znění
2. 5. | 17:00 | UGLYDOLLS, české znění
- 19:30 | TERORISTKA, české znění
3. 5. | 17:00 | NOC V BIJAKU - NASLEPO, maraton filmů
4. 5. | 14:30 | UGLYDOLLS, české znění
- 16:30 | AVENGERS: ENDGAME, české znění
- 20:30 | THE BEACH BUM, české znění
5. 5. | 15:00 | MRNOUSKOVÉ: DALEKO OD DOMOVA, české znění
- 17:00 | TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, české znění
- 19:30 | BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
6. 5. | 17:00 | AFTER: POLIBEK, titulky
- 19:30 | MOJE STOLETÍ, české znění
7. 5. | 17:00 | UGLYDOLLS, české znění
- 19:30 | ZENY V BEHU, české znění
8. 5. | 19:00 | TERORISTKA, české znění
9. 5. | 17:00 | POKEMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění
- 19:30 | SNEŽÍ!, české znění
10. 5. | 17:00 | POKEMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění
- 19:30 | AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
11. 5. | 15:00 | JAK VYCVIČIT DRAKA 3, české znění
- 17:00 | POKEMON: DETEKTIV PIKACHU 3D, české znění
- 19:30 | ZENY V BEHU, české znění
- 21:30 | RBITOV ZVIRÁTEK, titulky
12. 5. | 15:00 | NEDELNÍČEK, české znění
- 17:00 | MONETOVY LEKNINY: MAGIE VODY A SVĚTLA, titulky
- 19:30 | ZELENÁ KNIHA, titulky
13. 5. | 17:00 | POKEMON: DETEKTIV PIKACHU, české znění
- 19:30 | LOVENÍ, české znění
14. 5. | 17:00 | MIA A BILÝ LEV, české znění
- 19:30 | AFTER: POLIBEK, titulky
15. 5. | 10:00 | TRABANTEM TAM A ZASE ZPÁTKY, č. z., dopoledne do kina
16. 5. | 16:00 | JAKUB KROULIK-MOC A SILA HYPNÓZY, interaktivní přednáška
- 19:45 | AVENGERS: ENDGAME, české znění
17. 5. | 17:00 | JOHN WICK 3, titulky
- 19:30 | V OBLACÍCH, české znění
- 21:50 | HELLBOY, titulky
18. 5. | 15:00 | TRHLINA, titulky
- 17:00 | V OBLACÍCH, české znění
- 19:30 | DADDY COOL, české znění
- 21:55 | JOHN WICK 3, titulky
19. 5. | 15:00 | THE BEACH BUM, titulky
- 16:45 | MRNOUSKOVÉ: DALEKO OD DOMOVA, české znění
- 19:45 | G. VERDI: LA TRAVIATA, titulky
20. 5. | 19:00 | SKLENĚNÝ POKOJ, české znění
- 17:00 | ZENY V BEHU, české znění
22. 5. | 19:00 | FREE SOLO, titulky
- 19:30 | HANA MACHALOVÁ: CESTUJTE SNADNO, CHYTŘE, LEVNĚ A ČASTO, cestovatelská přednáška a škola cestování
23. 5. | 17:00 | ALADIN, české znění
- 19:30 | AVENGERS: ENDGAME, titulky, Dolby Atmos
24. 5. | 17:00 | ALADIN 3D, české znění
- 19:30 | SYN TEMNOTY, titulky
25. 5. | 15:00 | UGLYDOLLS, české znění
- 17:00 | LOVENÍ, české znění
- 19:30 | ALADIN, české znění
- 21:50 | SYN TEMNOTY, titulky
26. 5. | 15:00 | VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU, české znění
- 17:00 | ALADIN, české znění
- 19:30 | TERORISTKA, české znění
27. 5. | 17:00 | DADDY COOL, české znění
- 19:30 | BOHEMIAN RHAPSODY, titulky, Dolby Atmos
28. 5. | 17:00 | HLEDA SE YETI, české znění
- 19:45 | LASKA NA DRUHÝ POHLED, titulky
29. 5. | 10:00 | TERORISTKA, české znění, dopoledne do kina
- 16:00 | AVENGERS: ENDGAME, české znění
- 19:30 | ZENY V BEHU, české znění
30. 5. | 17:00 | V OBLACÍCH, české znění
- 19:30 | ROCKETMAN, titulky
31. 5. | 17:00 | Program na www.biografjicin.cz
- 19:30 | ROCKETMAN, titulky
- 21:50 | MAMA, titulky



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
fax: 493 592 794, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

1. 5. | 9:00 - 16:00 | JIČÍNSKÁ MÁJOVÁ STŘEDA, tradiční oslava jara, lásky a rodinné pohody. Akce se v centru Jičína (náměstí, nádvoří, park, lipová alej)
2. 5. | 19:00 | LACO DECZI & CELULA NEW YORK, trumpetista, skladatel, kapelník a amatérský malíř Laco Deczi se opět představí v Jičíně. Předprodej v MIC
4. 5. | 15:00 | ČIPERKOVÉ, zpívají písničky, které baví děti, rodiče, babičky i dědy. Přijďte si s nimi zazpívat, zatancovat, zablblout a taky se vyfotit. Předprodej v MIC.
11. 5. | 19:30 | TO NEJLEPŠÍ Z RUSKÉ HUDBY, koncert Podkrkonošského symfonického orchestru v Masarykově divadle. Předprodej v MIC
14. 5. | 19:00 | GEDEONŮV UZEL - PŘEDPLATNĚ „A“, tohle je malá krabička, plná ještě menších krabiček. Do jedné z nich jste se snažila nacpat svého syna. A když se tam nemohl vejít, tak... To všechno kvůli tomu, že se nemohl vejít do krabičky vytvořené ve vaší dimenzi!!
19. 5. | 9:00 | DESTINY'S JAM 2019, Kulturní zařízení města Jičína a Taneční skupina Destiny Vás zvou na XVIII. ročník pohárové taneční soutěže Destiny's Jam.
24. 5. | 25. 5. | 19:00 | LIMONÁDOVÝ JOE, legendární muzikál v podání žáků, studentů a pedagogů Erna studia a ZUS Lomnice nad Popelkou.
31. 5. | 19:30 | SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR SMETANA - HOST JAROSLAV „FREDDIE“ BRĚSKÝ, skvělé pěvecké těleso v kombinaci s českým Freddie Mercurym – záruka vynikajícího hudebního zážitku!



NADAČNÍ FOND JIČÍN - MĚSTO POHÁDKY

Denísova 40, 506 01 Jičín, tel.: 730 510 990
pohadka@pohadka.cz, www.pohadka.cz

1. 5. | 14:00 | SEDMÝ PRVOMÁJOVÝ VEJŠLAP NA ZEBÍN, sraz na konci lipového stromoradí v Jičíně - Sedličkách, odtud společný výstup (můžete i samostatně).



KULTURNÍ SERVIS



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 9:00 – 17:00

Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 40, 60 Kč

STÁLÁ NABÍDKA

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 1813
Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

5. 5. | 7:00 | **VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU**, Šibeňák – Na hrázi

14. 5. | 17:00 | **„DÍLO MĚSÍCE“** Josef Váchal – Jičínský upír s Janou Schlesingerovou

VÝSTAVY

Zámecká galerie:

do 19. 5. **FRANTIŠEK MAX (1895-1969)**

Výstavní chodba:

do 12. 5. **MILOSLAV STINGL: TVÁŘE SVĚTA**

od 17. 5. **MALÉ KRÁMKY PRO PANENKY**



K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz

tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828

www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504

3. 5. | 8:00-18:00 | **DEN SLUNCE**, za jasného počasí bude probíhat pozorování Slunce, Centrum přírodních věd - Hvězdárna
6. 5. **AQUARIDY**, astronomické pozorování meteorického roje, Centrum přírodních věd - Hvězdárna
11. 5. **VÝLET S BATOHEM**
13. -17. 5. **TÝDEN SLUNCE**, dopolední výukové programy pro 2. stupeň ZŠ na téma Slunce, Centrum přírodních věd - Hvězdárna
17. 5. | 13:30 | **IX. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE**, herna ST ve Sport. areálu
17. 5. | 18:00 | **SKVRNY NA SLUNCI**, přednáška Mgr. J. Jurčáka Ph.D., Centrum přírodních věd - Hvězdárna
19. 5. | 8:00 | **FENOMÉN PODTROSECKÉ ÚDOLÍ**, Exkurze z botanikem Mgr. M. Štátným, www.hvezdarnajicin.cz
24. 5. - 26. 5. **ZLATÝ LIST**, postupová přírodovědná soutěž pro děti ZŠ, Cerovka/Centrum přírodních věd - Hvězdárna
29. 5. **ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ DRAMATICKÝCH KROUŽKŮ**, Valdštejnovo nám. 99
31. 5. **KONCERT POD HVĚZDAMI**, koncert kapely BrnKačka na střeše Hvězdárny



ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM A GALERIÍ KARLA SAMŠÍNÁKA

Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00

Lapidárium - **VERONIKA OLERINÝ**, dialog figur

Galerie K. Samšínáka - **KAREL FOJTŮ**, obrazy

Na vernisáži obou výstav 1.5.2019 ve 14h zahraje trio Eleny Sonenshine slavné jazzové evergreeny.



OBLASTNÍ CHARITA JIČÍN

Vrchlického 824, 506 01 Jičín,

dobrovolnici@charitajicin.cz, tel.: 733 741 692,

www.jicin.charita.cz

18. 5. **POTRAVINOVÁ SBÍRKA**, sbírka proběhne dne 18. května 2019 od 8 do 18 hodin v obchodním domě Tesco Jičín.



MATEŘSKÉ CENTRUM KAPÍČKA, Z.S.

17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém

nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997

kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.

2. 5. DETOXIKACE A OČISTA TĚLA

14. 5. | 10:00 | **DEN S JIČÍNSKOU PORODNÍ**
- 15:30 | **POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE S NOVOROZENCEM A KOJENCEM**
- 17:00 | **MASÁŽE MIMINEK**
15. 5. | 14:00 | **PRENATÁLNÍ KOMUNIKACE**
- 10:00 | **PÁNEVNÍ DNO A POPORODNÍ PÉČE**
- 16:30 | **VĚDOMÁ PŘÍPRAVA NA POROD**
- 18:00 | **ŽENSKÝ KRUH POROD. PŘÍBĚHŮ**
16. 5. | 14:00 | **PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA KOJENÍ**
- 15:30 | **POVÍDÁNÍ S DULOU**
- 17:00 | **MŮJ CÍSAŘSKÝ ŘEZ**
17. 5. | 9:00 | **LÁTKOVÁNÍ A BEZPLENKOVÁNÍ**
- 10:00 | **WORKSHOP NOŠENÍ DĚTÍ**
- 11:00 | **ZNAKUJEME S NEMLUVNATY**
19. 5. | 15:00 | **RODINNÝ TYJÁTR**, divadlo nejen pro děti - BOJÍM SE V LESE
21. 5. | 10:00 | **BESEDA S PRACOVNÍKY ÚP**
23. 5. | 18:00 | **ŽENSKÝ KRUH**
29. 5. | 16:00 | **ŽIVOTNÍ HODNOTY ANEB JAK SI ZACHOVAT V DNEŠNÍ DOBĚ ZDRAVÝ ROZUM?**

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A SLABOZRÁKÝCH

Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová

tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823,

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

6. 5. | 14:00 | **PRÁVIDELNÉ KLUBOVÉ SETKÁNÍ NAŠICH ČLENŮ**, klubovna

SONS ČR, z. s. 3. patro, číslo dveří 309.

15. 5. | 14:00 | **„HISTORIE NA POHLEDNÍČKÁCH JIČÍNA“**, besedu s promítáním pohlednic a komentář ke zobrazeným objektům povede pan Oldřich Havlíček. Žižkovu nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.

27. 5. | 14:00 | **POSEZENÍ SE ZPĚVEM A KYTAROU V RESTAURACI ŘÁHOLEC**, Sraz ve 13:45 hodin před budovou ve Vrchlického ulici 823, Jičín. Společný odchod ve 14 hodin do Restaurace Řáholec.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,

e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

KABELKY EVY JÚZOVÉ, přístupné v půjčovně době knihovny do 31. 5.

GALERIE FREE TIME

NAŠE INSPIRUJÍCÍ TVORBA ANEB TVOŘIT MŮŽEME VŠICHNI, práce ZUŠ

GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA

AKROSTICH, výstava básní dětí 5. třídy I. ZŠ v Jičíně

2. 5. | 15:00 | **NAŠI LETCI V RAKOUSKO-UHERSKÉM LETECTVU**, publicista a

historik Bohumír Kudlička. Klub aktivních seniorů AKSE, vstupné 20 Kč

3. 5. | 17:00 | **SETKÁNÍ ŽEN V KRUHU**, s Andreou Kozmovou

7. 5. | 14:15 | **ANGLIČTINA VE FREE TIME**

9. 5. | 10:15 | **POČÍTÁME S VÁMI**, seminář nejen pro seniory

s Mgr. Hanou Kubovou. 30 Kč/lekce.

9. 5. | 18:00 | **NOC LITERATURY 2019**, série veřejných čtení

14. 5. | 14:00 | **KVĚTY A KVĚTINY**, tvořivá dílna, příspěvek na materiál 20 Kč

Pobočka Nové Město.

15. 5. | 18:00 | **MUZIKOTERAPIE LADISLAVY DLOUHÉ**, vstupné 40 Kč

17. 5. | 8:00, 10:00 | **BESEDA SE SPISOVATELKOU PETROU BRAUNOVOU**, 20 Kč

20. 5. | 8:00, 10:00 | **SOCIÁLNÍ SÍTĚ**, beseda s šéfredaktorem časopisu ABC, 20 Kč

21. 5. | 10:00 | **ZVÍRÁTKA A LOUPEŽNÍCI**, divadlo Kubko, vstupné 20 Kč

21. 5. | 14:15 | **ANGLIČTINA VE FREE TIME**

24. 5. | 8:00, 10:00 | **SLAM POETRY**, s Vilem Doskočillem a Petrem Šohajem, 20 Kč

29. 5. | 8:00 | **ANDELSKÉ POHÁDKY NEJEN PRO DĚTI**, beseda se spisovatelkou

Terezií Schlikovou, vstupné 20 Kč

31. 5. | 9:00 | **ULEŽELÉ ŽELÉ, HUNATÁ ČUŇATA A DALŠÍ...**, pořad čtení

a písniček Jiřího Dědečka, vstupné 20 Kč

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE

Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz

tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

SVĚT FANTAZIE, Jan Volak – výstava různorodých plastik z pískovce,

dřeva nebo i kovu a jejich kombinace, velká záliba umělce je sestavování moto-
rek, které nám zde také představí. Výstava bude doplněna obrazy Ondřeje Flégla.

Jiří Qido Valter

jak vidím svět...

GALERIE NA ŠPEJCHARU

Bukvice, Jičín 506 01, valterovi@email.cz, www.jqv.cz

od 4. 5. | **JANA ČAPOVÁ**, malované obrazy – olej

Vernisáž s kulturní vložkou a pohoštěním v sobotu 4.5. ve 14.00 hodin

dokumen*ty

PROVIZE, z. s.

dokumen*ty

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín,

monika.crhova@seznam.cz

DOKUMENT*TY – CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ PLATFORM
PROMÍTEJ I TY! A KINÉDOK V PŘEDNÁŠKOVÉ MÍSTNOSTI NA ARKÁDOVÉM NÁDVOŘÍ
ZÁMKU, SOUČÁSTÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

16. 5. | 19:00 | **MIMOŘÁDNÁ ZPRÁVA**, český prezident má oznámit, zda bude znovu
kandidovat do funkce, a to bez přítomnosti novinářů. Jeden den, dvě zpravodajské
redakce, jedna událost stojící v centru pozornosti.

30. 5. | 19:00 | **VŠICHNI MAJÍ PRAVDU? KAREL FLOSS A TI DRUZÍ**,
multiportrét vývoje českého polistopadového myšlení prostřednictvím telefonátu
bratřů Flossových o dopisu, který zamýšlejí napsat papeži.



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

Sedlčický, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296

Otevírací doba: út 13:00 – 18:00, pá 13:00 – 20:00, so, ne 10:00 – 18:00

8. 5. | 18:00 | **TCHÉI-CHAN**, večer plný překvapení jičínského písničkáře a hudebníka
Matěje Čejchana.

24. 5. | 20:00 | **KRVAVÝ ROMÁN**, představení divadla LokVar je určeno dospělému
publiku, které se nebolí nevšedního zážitku. Jako divadelní bonus můžete navštívit
malou výstavu s názvem „Interaktivní panoptikum“.

31. 5. | 20:00 | **OBELISK OF LIGHT**, elektronický sólový projekt kytaristy
Jana Kašpara. Ambientní skladby vyčarované z modulovaných kytarových ploch.



MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ

Prachov 37, 506 01 Jičín,

tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

1. 5. **ŽELEZNÁK-CIDLIÁK V ŽELEZNICI**, běh jarní přírodou pro dospělé i děti. Startují
jednotlivci a štafety, lidový běh. Na hřišti budou připraveny zábavné soutěže.

4. 5. **ZA JARNÍM ZPĚVEM PTÁKŮ**, vycházka s ornitologem, v 7:00 od MPČR



TYFLOCENTRUM

Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Škočovská,

tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz,

www.tyflocentrum-hk.cz

22. 5. | 14:00 | **FAUNA A FLÓRA CHORVATSKA II.**, přednáška Mgr. Petry Zíkové,
přírodovědné Regionálního muzea a galerie v Jičíně. Sraz 13:45 před muzeem.



TIP MIC! 3 ZAMĚSTNANCI - 3 DOPORUČENÍ

KUBA DOPORUČUJE

22. 5. | 19:00 | **HANA MACHALOVÁ: CESTUJE SNADNO, CHYTŘE, LEVNĚ**

A ČASTO, cestovatelská přednáška a škola cestování, Biograf Český ráj

LENKA DOPORUČUJE

1. 5. | 14:00 | **SEDMÝ PRVOMÁJOVÝ VEJŠLAP NA ZEBÍN**, sraz na konci lipového
stromořadí v Jičíně - Sedlčích, odtud společný výstup (můžete i samostatně).

HONZA DOPORUČUJE

1. 5. | 9:00 - 16:00 | **UCHUTNÁVKA NEZISKOVEK**, v rámci Májové středy na
Muzejním nádvoří



	Den	Datum	Sport	Kategorie	Soutěž	Soupeři	Čas	Sportoviště
18. týden	středa	1. 5.	házená	muži A	EXL	Talent ROBTAV-M.A.T. Plzeň	19.00	hala SA
	čtvrtek	2. 5.	fotbal	žákyně ZŠ	turnaj	krajské finále minifotbalu	9.00 - 12.00	umělá tráva SA
	pátek	3. 5.	atletika	žáci ZŠ		Atletický trojboj	8.00 - 12.00	Městský stadion
			volejbal	žákyně ZŠ	turnaj	krajské finále	9.00 - 12.30	hala SA
	sobota	4. 5.	fotbal	mL.dorost	KP	FC Slavia HK/ TJ Sokol Mašova Lhota	14.30	tráva SA
				muži A	KP	FC Vrchlabí A	17.00	tráva SA
			házená	žactvo	turnaj	mistrovský turnaj - pořádá HBC Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
	neděle	5. 5.	atletika	dorost		KP juniorů a dorostu	9.00 - 16.00	Městský stadion
			fotbal	muži B	OP	Žlunice	17.00	tráva SA
			házená	muži C	reg.liga	ŽBS Železný Brod	11.00	hala SA
19. týden				st.dorost	1.liga	TJ Sokol Sčáhlavy	13.00	hala SA
				muži B	1.liga	TJ Náchod	15.00	hala SA
				mL.dorost	1.liga	TJ Náchod	17.00	hala SA
	úterý	7. 5.	fotbal	žáci ZŠ	turnaj	kvalifikace skupina C	8.30 - 11.30	umělá tráva SA
	středa	8. 5.	fotbal	muži A	KP	TJ Sokol Třebeš	17.30	tráva SA
	čtvrtek	9. 5.	volejbal	žáci ZŠ	turnaj	kvalifikace skupina C	9.30 - 13.00	hala SA
	sobota	11. 5.	fotbal	st.žáci	KP	TJ Červený Kostelec	10.00	tráva SA
				mL.žáci	KP	TJ Dvůr Králové nad Labem	13.00	tráva SA
						TJ Baník Záchdř	15.00	tráva SA
			házená	mL.žáci	turnaj	mistrovský turnaj - pořádá HBC Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
20. týden			tenis	dospělí		TC Semily	9.00 - 15.00	tenis.kurty SA
			basketbal	nemL.minky U11	turnaj	turnaj Smolíněk	9.00 - 15.00	tělocvična SA
	neděle	12. 5.	házená	st.žáci	turnaj	mistrovský turnaj - pořádá HBC Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
	středa	15. 5.	házená	muži A	EXL	finále play off - dle výsledků	18.00	hala SA
	čtvrtek	16. 5.	fotbal	žáci ZŠ	turnaj	McDonald's Cupu - krajské finále	8.30 - 14.30	tráva SA
	pátek	17. 5.	stolní tenis	žáci ZŠ	turnaj	O pohár K-klubu	13.30 - 17.30	stolní tenis SA
	sobota	18. 5.	fotbal	mL.dorost	KP	FC Nový Hradec Králové	14.30	tráva SA
				muži A	KP	FK Kostelec nad Orlicí	17.00	tráva SA
				muži B	1.liga	HC Zlín	13.00	hala SA
			házená	mL.dorost	1.liga	HC Zlín	15.00	hala SA
21. týden	neděle	19. 5.	fotbal	muži B	OP	TJ Sokol Žďár nad Sázavou	17.00	hala SA
			házená	muži A	EXL	Železnice B	17.00	tráva SA
			sport.tanec	děti 3+		finále play off - dle výsledků	18.00	hala SA
						Destiny's jam	8.00 - 17.00	Sportovní areál
	středa	22. 5.	atletika	děti		Okresní kolo - pořádá ASPV	14.00 - 17.30	Městský stadion
	sobota	25. 5.	fotbal	st.žáci	KP	FC Spartak Rychnov nad Kněžnou	10.00	tráva SA
				mL.připravka	KP	SK Jičín - TJ Sokol Třebeš	13.00	tráva SA
				mL.žáci	KP	FKM Javorka/SK Miletín	13.00	tráva SA
				mL.připravka	KP	SK Dobruška/TJ Spartak Opočno	15.00	tráva SA
				mL.žáci	KP	TJ Lánov	15.00	tráva SA
22. týden			judo	muži		ČP Velká cena Jičína	8.00 - 17.00	hala SA
	neděle	26. 5.	atletika	dospělí		Krajský plebore	8.00 - 16.00	Městský stadion
			házená	st.žáci	turnaj	mistrovský turnaj - pořádá HBC Jičín	9.00 - 17.00	hala SA
				muži C	reg.liga	ElektroPraga Jablonec B	17.00	hala SA
			tenis	dorost		Tenis centrum Hradec Králové	9.00 - 15.00	tenis.kurty SA
	pátek	31. 5.	různé			HBC - dětský den	14.00 - 18.00	Městský stadion

Časový rozpis sportovních akcí je pouze orientační. Vzhledem k brzké uzavírací se mohou skutečně časy lišit.

Poslední kolo rozhodlo: kuželkárky SKK Jičín opouští nejvyšší soutěž

O tom, kdo 1. kuželkářskou ligu žen opustí, se rozhodovalo až v posledním kole. Nakonec z nejvyšší soutěže sestupuje po ročním působení Lokomotiva České Budějovice a SKK Jičín. V boji o záchranu naopak uspěly hráčky Konstruktivy Praha, které jako jediné z celků ohrožených sestupem dokázaly zvítězit a uhájily si tak liguovou příslušnost. Doma přehrály Sokol Duchcov 6:2. Lokomotiva České Budějovice nestačila doma na SKK Náchod a SKK Jičín prohrál v Rosicích rovněž 6:2. Že bude Jičín ve velmi oslabené sestavě (Michaela Nožicková, Marie Říhová, Monika Hercíková, Dana Víková, Helena Šamalová, Alena Šedivá, Lenka Vávrová a Marie Kolářová) oproti minulým ročníkům bojovat o záchranu, bylo citelné již před sezónou. Její úvod byl ale více než optimistický – po dvou kolech tři body! Jenže poté přišlo dvanáct porážek v řadě, a to je těžká rána i pro psychicky nejodolnější družstva. Zdálo se, že veškeré naděje jsou pryč. Následovaly však tři zápasy a zisk pěti bodů. Mezi nimi i remíza s o titul bojující Slávií Praha! A naděje opět ožila. Jenže ztráty 2:6 v Duchcově a doma 1:7 s Náchodem se již nepodařilo dohnat.

Ach, ta remíza na půdě posledních Českých Budějovic: ukázala se být hrotem pro oba celky, oba nakonec jedenáctibodové. V předposledním kole poslal Jičín po výhře 6:2 na poslední místo tabulky Konstruktivu, ale ta se zachránila díky výhře v kole posledním. K záchraně scházel jediný bod – velká škoda.

Jiří Kapucian



Úspěchy Trojky v krajských kolech sportovních soutěží

Družstvo mladších zákyň ze ZŠ Poděbradova ve složení Nela Malínská, Nikola Chmelíková, Lucie Zachovalová, Andrea Matoušová, Natálie Flaxová, Natálie Kašparová a a Zuzana Janderová se ve druhém dubnovém týdnu zúčastnilo krajského kola v basketbale. Po velice vyrovnaném a napjatém zápase se základní školou z Trutnova se děvčata radovala z úžasného 1. místa. Vítězství je o to cennější, že některé dívky se basketbalu věnují pouze v rámci tělesné výchovy.

V březnu se naši chlapci zúčastnili krajského kola v halové kopané, kam postoupili přes okrskové a okresní kolo. Reprezentovali tak celý okres Jičín, a myslíme, že velmi dobře. Chlapci z naší základní školy nakonec obsadili krásné 2. místo. Za výbornou reprezentaci děkujeme Adamu Pazderníkovi, Filipu Danysovi, Filipu Matoušovi, Václavu Rybářovi, Filipu Smetanovi, Michalu Halászovi, Adamu Krivošovi a Matěji Malému.

Učitelé TV Renata Havrdová a Pavel Štoviček

areál III.ZŠ

areál v Lipách

jarní sportování

- > velké hřiště s umělou travou (fotbal)
- > malé hřiště s umělou travou (tenis, házená, basketbal, volejbal, nohejbal...)
- > plážový kurt pro beach volejbal
- > čtyřl-dráha o délce 100 m a ovál 200 m s umělým povrchem
- > skok daleký a vysoký
- > hřiště s umělou travou jsou uměle osvětlena

- > velké hřiště s umělou travou (fotbal)
- > malé víceúčelové hřiště s umělým povrchem (basketbal, volejbal, nohejbal...)
- > plážové kurty pro beach volejbal, beach fotbal či beach házenou
- > antukové tenisové či volejbalové kurty
- > hřiště s umělým povrchem pro házenou či fotbal
- > osmi-dráha o délce 100 m a ovál 400 m s umělým povrchem
- > atletické sektory (skok vysoký, skok daleký, trojskok, vrh koulí apod.)
- > denně otevřeno občerstvení "Na hřišti"



rezervace
731 193 706

děti do 15 let mají vstup ZDARMA

za podmínky, že není hřiště rezervované

otevřeno denně:
Po – Pá 16.00 - 21.00
So, Ne 13.00 - 21.00

o prázdninách:
Po – So 13.00 - 21.00
Ne 9.00 - 21.00

rezervace
603 540 791

otevřeno denně:
Po - Ne 9.00 - 20.00

ceny již od 80 Kč/hod. za kurt či hřiště
půjčujeme veškeré vybavení (míče, síť apod.)

Jičínský basketbal třikrát na mistrovství ČR!



Bývá již tradicí, že některé jičínské basketbalové týmy odjíždějí každoročně na jaře na MČR, potažmo na Národní finále. Ani v letošním roce tomu není jinak. Tentokrát nejenom mini žakovské kategorie, ale po roční pauze i jedna ze žakovských.

Jako nejstarší pojedou na vrcholný turnaj mladší žákyně U14, které se po roční přestávce proboujaly nejprve základní částí, následně extraligovou nadstavbou až na MČR (historicky teprve třetí účast v této věkové kategorii). Postup je rozhodně nad původní očekávání, a tudíž je milým překvapením. O to cennějším, že postup si vybojovala

pouze jičínská děvčata bez spojení s jiným oddílem v extraligové nadstavbě, jak tomu bývalo v minulosti (doplnění z Trutnova Borsova a Votočkovou). Toto doplnění je běžným postupem dalších celků, kdy po základní části nejlepší hráčky nepostupujících týmů do extraligy přestupují do extraligových celků. Pro letošní rok však Jičín zůstal poprvé ve stejné sestavě, přesto si postup vybojoval! Jakékoliv vítězství na MČR konané v Hradci Králové bude již jen třešničkou na konci úspěšné sezóny pro jičínský tým, který povedou David Streubel a Milan Cvrček. Na přípravě se podílel i druhý asistent Jan Choutka. Bohužel skutečností je, že nejvyšší hráčka týmu Ježková se turnaje nezúčastní pro svoji nemoc (mononukleóza).

Mezi další celky, které si vybojovaly postup

na závěrečný vrcholný turnaj, je družstvo starších a mladších mini žáků U13 a U12. Zatímco kategorie U13 jede pod vedením trenéra Milana Cvrčka s asistentem Davidem Streubelem do Chomutova, kategorii U12 povedou trenérky Barbora Čapková a Zuzana Coufalová v Ostravě. Oba celky by v případě kompletní sestavy mohly promlouvat i do bojů o medaile, především kategorie U13, bohužel ta bude stejně jako žákyně U14 velmi citelně oslabena o Denisu Ježkovou. Věříme však, že ostatní hráčky zabojují a poperou se i tak o co nejlepší umístění.

Všem třem týmům blahopřejeme k postupu a přejeme především nezapomenutelný zážitek, ať si turnaj hlavně užijí, baví se basketballem a konečné umístění může být třeba příjemným překvapením. *BSK TJ Jičín*

Dřevěnici obsadili orientační běžci

Sobota 6. dubna patřila v Dřevěnicích orientačnímu běhu. Na 3. kolo východočeského poháru dorazil přesně tisíc a k tomu dva závodníci. Mezi nimi bezmála 350 běžců v žakovských kategoriích a kategoriích pro rodiče s dětmi.

Závod proběhl za slunečného počasí a za velké spokojenosti závodníků i pořadatelů z oddílu Sportcentrum Jičín. Líbily se totiž nejen trati

na mapě Špica severně od obce, ale především zázemí na volejbalových kurtech TJ Dřevěnice. (Pořadatelé děkují!)

Členové oddílu kvůli pořádání poháru o den odložili účast na celorepublikové akci Uklidme Česko. V neděli vyrazili do Prachovských skal, kde prošli a uklidili hlavní turistické trasy a okolí jejich velkých křížení.



Uklidme Česko: Členové oddílu SJC uklidili hlavní turistické trasy v Prachovských skalách. Autor: Jan Mrázek



Vyhlášení žakovských kategorií

Autor: Jaromír Šimek



Detail mapy

Autor: Jaromír Šimek

Fantazie! Jičínská házenkáři budou po šesti letech bojovat o medaile

Začátkem dubna pokračovaly čtvrtfinálové série CHANCE play off STRABAG Rail Extraligy házenkářů. Hráči jičínského Ronalu dokázali přejít přes Kopřivnici, a tak postoupit do semifinále a do bojů o medaile. Klub vyzval své fanoušky, aby na zápasy dorazili v červených dresech a vytvořili pravé házenkářské peklo, které mělo naše hráče dohnat k vytouženému postupu do semifinále. Příznivci jičínských barev zareagovali na tuto prosbu naprosto fantasticky a drtivá většina jich opravdu dorazila v červeném. Oba víkendové zápasy se tak hrály ve skvělé atmosféře, která se hodně blížila bouřlivé kulise před šesti lety při triumfální jíz-

dě házenkářů za mistrovským titulem. Nutno přiznat, že k výborné atmosféře vydatně pomohli rovněž příznivci hostující Kopřivnice. Jičínská trenérka řešila před domácími odvetami několik otázek v sestavě. Z ní pro zranění minimálně pro čtvrtfinále vypadnul levoruký Krahulec, nastoupit stále nemohli ani Kostelec a Bareš, povinnosti v mateřské Dukle si plnili Škalda a Krušberský. Naopak po více než třech měsících se v sestavě objevil navrátilce J. Drbohlav a na výpomoc kývnul také Král, jenž ukončil kariéru po uplynulé sezóně. Jak již víme, jičínská nakonec do semifinále postoupili a po šesti letech budou bojovat o medaile.

V semifinále CHANCE play off STRABAG Rail Extraligy, hraném rovněž na tři vítězné duely, čeká házenkáře HBC Ronal Jičín vítěz základní části a nejúspěšnější celek poslední pětiletky, tým Talentu Plzeň. Oproti čtvrtfinálovým sériím se již v semifinále pořadatelství zápasů střídá po jednom, přičemž úvodní utkání budou sehrána na půdě lépe postaveného celku po základní části, v tomto případě Plzně. Utkání se hrají či hrály v těchto datech: 21. dubna v Plzni, 24. dubna od 19 hodin v Jičíně, 28. dubna v Plzni a další případná utkání 1. května od 19 hodin v Jičíně a poslední případný zápas 5. května v Plzni. *-hbc-*



Judo: Nejmladší judistické naděje na domácím tatami

Poslední březnovou sobotu se v hale jičínského sportovního areálu uskutečnilo za podpory grantu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 1. kolo Samurajské katany ročníku 2019. Na pěti tatami se utkalo celkem 403 nejmladších judistických nadějí nejen z ČR, ale i z Polska, a to v kategoriích U9, U11, U13 a U15. Na domácím tatami se představilo několik jičínských nadějí.

V nejmladší věkové kategorii do 9 let se dařilo Kryštofu Lánskému, který obsadil 3. místo v hmotnostní kategorii do 25,4 kg. V kategorii do 11 let získali zlaté medaile do 36,2 kg Darina Jirásková, do 33,8 kg Jan Egrt, který ve finálovém utkání porazil rovněž domácího Matěje Dolanského, jenž tak získal stříbro. Bronzové

medaile přidali Jáchym Ticháček do 31 kg a Mirek Kratochvíl do 35,2 kg. V kategorii do 33,3 kg skončila Zuzana Jelínková na 7. místě. V nejvíce obsazené věkové kategorii do 13 let získal Vladimír Kříž do 55 kg bronzovou medaili. Na 5. místě se do 44 kg umístila Kateřina Kratochvílová. Na 7. místě skončil Tomáš Ort do 34 kg, v téže kategorii byl František Ptáček na 9. příčce. Na 9. místech se dále umístili do 30 kg Marek Jelínek a do 42 kg Vojta Ježek. Jiří Mojžíš obsadil do 42 kg 13. místo a Kryštof Neuwirth skončil do 38 kg na 17. místě.

V kategorii do 15 let podal výborný výkon František Egrt, který ve všech svých utkáních zvítězil před časovým limitem a zaslouženě tak ovládl kategorii do 50 kg. -ML-

Judo:

Úspěšné vykročení extraligových judistů

Netradičně v pátek, dne 29. března 2019, se v olomoucké sportovní hale ZŠ Tererova uskutečnilo první dvojutkáň skupiny „B“ extraligy v judu.

Pohled na soupisku domácího celku Judo Klubu Olomouc budil náležitý respekt. V jejím středu vyčníval David Klammert, Mistr Evropy do 23 let, současný 19. borec světového ranking listu. Dále reprezentanti Václav Kovář, juniorský reprezentant Ondřej Svoboda a zejména hostující reprezentanti Moldávie a Rakouska.

Jičínský celek se v utkání představil v následující sestavě: do 66 kg hostující slovenský reprezentant Matej Poliak a junior Tadeáš Čerovský, do 73 kg Jakub Zachoval, do 81 kg Michal Vaníček, do 90 kg Petr Matějka a nad 90 kg hostující slovenský reprezentant Matej Hajas.

V obou dramatických utkáních zaslouží pochvalu bodující M. Poliak, M. Vaníček a M. Hajas. Pro ostatní byla extraligová utkání velkou zkušeností, v druhém utkání svedl výborný zápas Petr Matějka s Davidem Klammertem, když vysokému favoritu podlehl až v závěru utkání. -ML-

1. utkání:

Judo Klub Olomouc - SKP Judo Jičín, z.s. 2:3
Jičínští zaskočili domácího favorita. Body získali Poliak, Vaníček a Hajas, dále nastoupili Čerovský a Matějka.

2. utkání:

Judo Klub Olomouc - SKP Judo Jičín, z.s. 2:3
Jičínští zaskočili domácího favorita. Body získali Poliak, Vaníček a Hajas, dále nastoupili Zachoval a Matějka.

DĚJE SE V JIČÍNĚ

Noc literatury již popáté v Jičíně



Další ročník Noci literatury míří do Jičína. Ve čtvrtek 9. května mohou všichni literatury chtiví čtenáři navštívit tento jedinečný happening. Opět se bude číst na několika místech v Jičíně. Podrobnosti se dozvíte například na webu Knihovny Václava Čtvrťka <http://knihovna.jicin.cz>. Opět se představí to nejlepší z evropských literárních novinek. Startuje se již tradičně v 18 hodin. -ms-



Ve středu 1/5/2019 vyrážíme ve 14 h

Sraz na konci lipového stromořadí v Jičíně-Sedlčích, odtud společný výstup (můžete i samostatně).

Na vrcholu bude od 14:30 do 16:00 otevřena kaple sv. Máří Magdaleny.

Kdo Zebín v uvedeném čase zdolá, obdrží pamětní lístek a může vyhrát vstupenky na sobotní program festivalu Jičín – město pohádky.



**Nadační fond
Jičín – město pohádky**
www.pohadka.cz

DĚJE SE V JIČÍNĚ

Mgr. Milan Roček: Držitel ceny Fair play

Jičínský trenér stolního tenisu a nepřehlédnutelná osobnost K-Klubu, střediska volného času Mgr. Milan Roček dne 1. dubna obdržel školní cenu Fair play. Ceremoniál se konal v Kongresovém sále České národní banky. Den nato se pan Roček dočkal poděkování od jičínského starosty JUDr. Jana Malého při příležitosti Dne učitelů v Masarykově divadle (viz foto).

V Jičíně není větší osobnosti ze světa stolního tenisu. Původně hráč a nyní trenér je dobře znám všem, kteří k tomuto sportu přišli. Jeho temperament, nadšení, smysl pro humor a poctivost uvízne v paměti každému, kdo K-Klub navštíví. Sportovní, či lépe řečeno trenérské činnosti se tento rodilý Jičíňák věnuje od patnácti let bez přestávky. Jak prožíval slavnostní předávání cen? „V napětí, až ve stresu,“ popisuje srdečně, „protože když se dostanete do Kongresového centra České národní banky, pak už jenom to prostředí dodá noblesu. Teď si vezměte, že k tomu se člověk potkal s takovou spoustou slavných osobností. Předě mnou seděl třeba



pan Antonín Panenka, blízko byl také houslista pan Svěcený a člen Amfory pan Šíp. A cenu mi předával olympijský vítěz, pan Martin Doktor. Bylo to jedinečné,“ vysvětluje. „V K-Klubu jsem šťastný. Je neskutečně dobře, když se člověk do práce těší. Už jsem důchodového věku, ale jsem rád mezi mladými lidmi. Mám pocit, že kdybych se mezi nimi nepohyboval, tak půjdu hodně dolů. Mám radost, že mě berou a že mezi nimi mohu být,“ dodává jičínský rodák, jenž světlo světa

spatřil v roce 1953 a celý život s výjimkou několika školních let spojil s naším městem.

Cena Českého klubu fair play je udílena za prosazování ideálů čestnosti ve sportu. Základní moto zní: „Vítězit ano, ale ne za každou cenu“. Úhel pohledu se nesoustředí pouze na samotnou sportovní činnost, naopak: laureáti jsou osobnosti, které v běžném životě prokazují mimořádný charakter, a ten se pak mimo jiné promítá do jejich sportovních aktivit. Klub začal úzce spolupracovat s Mezinárodním výborem pro fair play při UNESCO, který už v roce 1975 udělil Emilu Zátopkovi své nejvyšší ocenění – Cenu Pierra de Coubertina. Český klub fair play „rytířům sportu“ každoročně předává několik druhů vyznamenání a jednou z nich je školní cena, již právě obdržel pan Mgr. Milan Roček. *-jir-*

Připomněli jsme si Den učitelů

Masarykovo divadlo dne 2. dubna pohostilo pedagogy a zaměstnance jičínských škol. Konal se zde tradiční Den učitelů. Zúčastnili se ho také starosta JUDr. Jan Malý a oba místostarostové: Mgr. Petr Hamáček a Ing. Jan Jiříčka. V rámci neformální akce si učitelé v přátelském duchu vyměnili své zážitky a zkušenosti. Popovídali si o mnohdy zapletitých situacích, které při vzdělávání budoucí generace vznikají. Poslechli si muziku v podání jičínské kapely Allegro.

Jičín každým rokem na Den učitelů, který sám o sobě připomíná Jana Amose Komenského, oceňuje zaměstnance z místních školských

zařízení. Každá mateřská a základní škola, a také Základní umělecká škola J. B. Foerster, K-Klub i soukromá ZŠ Bodláka a Pampelišky nominovaly své osobnosti. Ty od starosty JUDr. Jana Malého obdržely plakety Jana Amose Komenského. Školy laureáty mohly vybrat jak ze současného sboru, tak mezi zaměstnanci, kteří jsou již v penzi. Každé zařízení se k této výzvě postavilo po svém.

Akce v Masarykově divadle je mezi jičínskými zaměstnanci školských zařízení velmi populární. Ostatně také letos se jich v sále sešlo více než dvě stě.

-jir-

Světový týden respektu k porodu: 14.–17. května v MC Kapička

Světový týden respektu k porodu je mezinárodní osvětovou akcí, která se koná vždy třetí týden v květnu. Tento festival o těhotenství, porodu a rodičovství již po několikáté pořádá Mateřské centrum Kapička v budově Komerční banky naproti autobusovému nádraží ve dnech 14.–17. května 2019. Letošní ročník nese hlavní téma „Můj porod, moje síla!“. Můžete se těšit na přednášky a workshopy od zajímavých přednášejících výhradně z našeho kraje.

Představí se vám jičínská porodnice, za kterou promluví MUDr. Jana Mařanová spolu s porodními asistentkami, setkáte se ale i s místními soukromými porodními asistentkami a dulemi, které vás mohou doprovodit do porodnice a poskytovat péči o matku i dítě v těhotenství i po samotném porodu. Témata

přednášek pokrývají celou škálu od těhotenství, přípravy na kojení, vědomou přípravu na přirozený porod, ale neopomínají ani následnou a velmi důležitou péči o ženu v šestinedělí nebo správnou manipulaci s novorozenci či téma císařského řezu.

Součástí festivalu jsou i ženské kruhy sdílení porodních příběhů, určené pro ženy po porodu i před ním, kde jsou v bezpečném, intimním prostoru ženské společnosti sdíleny krásné i strastiplné reálné příběhy zrození našich dětí. Vstupenku na festival můžete zakoupit za zvýhodněnou cenu 350 Kč přímo v Mateřském centru Kapička, ale je možné koupit si vstupenky i na jednotlivé přednášky. Z kapacitních důvodů se prosím přihlašujte předem na www.mckapicka.cz Těšíme se na všechny současné i budoucí rodiče! *-sš-*

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

st 8. 5. | 18.00

TCHEICHAN BAND & GOSPEL GENERATION

Písňe jičínského písničkáře a hudebníka Matěje Čejchana za doprovodu libereckého gospelového souboru.

pá 24. 5. | 20.00

KRVAVÝ ROMÁN

divadlo LokVar

Loutkové představení pro dospělé inspirováno kultovním dílem Josefa Váchala s divadelním bonusem - malou výstavu s názvem „Interaktivní panoptikum“.

pá 31. 5. | 20.00

OBELISK OF LIGHT

Elektronický sólový projekt kytaristy Jana Kašpara. Ambientní skladby vyčarované z modulovaných kytarových hudebních ploch.



Café LOGGIE - otevírací doba v květnu
čt 13⁰⁰-18⁰⁰ | pá 13⁰⁰-20⁰⁰ | so-ne 10⁰⁰-18⁰⁰

www.valdstejnskalodzie.cz

Statistika zásahové činnosti hasičů: Počet loňských požárů byl nejvyšší za deset let



Za posledních deset let byl rok 2018 obdobím s nejvyšším počtem výjezdů profesionálních i dobrovolných požárních jednotek. Zvýšení bylo dáno především počtem požárů, kterých bylo oproti roku 2017 o 60 procent více, tedy celkově 176. Na tento stav mělo největší vliv suché a teplé počasí.

Docházelo k požárům přírodního prostředí nejen na polích a loukách, ale i v lesích. Statistické škody byly způsobeny požáry zemědělské techniky. Byly sice způsobeny škody ve výši 13,8 mil. Kč, ale zásahem byly uchráněny hodnoty ve výši 45 mil. Kč. Nejvyšší předběžně stanovenou škodu 3,7 mil. Kč zavinil požár, ke kterému došlo 4. dubna ve vesnici Nečas, části obce Budčev. Šlo o požár garáže s vozidlem, který se rozšířil na další dvě osobní vozidla a částečně na obytný dům. Další škoda ve výši asi 3 miliony Kč vznikla dne 1. března 2018 v Libuni, kde hořely skládované recyklované plasty.

Počet ostatních událostí se zvýšil jen částečně. Nejvíce, tedy 483, bylo technických zásahů, kdy hasiči poskytují pomoc vždy, když hrozí tzv. nebezpečí z prodlení. Jde například o čerpání vody ze zatopených sklepů, otevírání bytů na žádost policie nebo zdravotníků nebo vyprošťování zvířat. Dále hasiči zasahovali u 271 dopravních nehod. V 64 případech likvidovali uniklou chemickou látku a v 67 případech šlo o planý poplach. V souvislosti s tím došlo k úmrtí 21 osob a 291 zraněným osobám byla poskytnuta pomoc. Z toho počtu bylo zraněno 7 osob v souvislosti s požárem.

Hasiči Královéhradeckého kraje zasahovali celkem u 7499 událostí. Z toho bylo 1078 požárů, 1668 nehod, 460 likvidací úniků chemických látek a 3824 technických zásahů. Došlo ke zranění 1972 osob a 174 úmrtím. U požárů, které způsobily škody ve výši 98 milionů Kč, byly zachráněny hodnoty v rekordní částce 1 765 milionů Kč. Při likvidaci událostí došlo ke zranění 10 profesionálních a 16 dobrovolných hasičů.

Plošné vypalování trávy je zakázané

Pozastavme se nyní nad něčím, co je každým rokem předmětem zbytečných výjezdů požárních jednotek kromě zimního období. A tím je likvidace následků požárů, které vzniknou v přírodním prostředí. Jen na území okresu Jičín bylo vloni téměř padesát požárů s následnými škodami, které měly spojitost s pálením odpadu v přírodním prostředí nebo vypalováním suché trávy. Plošné vypalování trávy v naší republice zakazují

hned tři zákony, a to zákon o požární ochraně, zákon o ochraně přírody a krajiny a zákon o myslivosti. V § 17 odst. 3 písm. f) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, je uvedeno, že fyzická osoba nesmí provádět vypalování porostů, jinak se dopustí přestupku, za který lze podle § 78 tohoto zákona uložit pokutu do výše 25 000 Kč. Ten, kdo bude rozhodovat o výši sankce, dost možná zohlední třeba nálezh uhořelého ježka. Právníkům a podnikajícím fyzickým osobám pak hrozí za stejný přestupek pokuta až do výše 500 000 Kč. Pokuta je ale jenom nepatrným zlomkem výše škody, která vznikne v případě, kdy se požár rozšíří i na stavební objekty. Škody materiální jsou však zanedbatelné v porovnání s poškozením zdraví. V případě suchého a větrného počasí se může šířit požár suchého travního porostu rychlostí až 5 m/s, takže není divu, že se každý rok stane v České republice několik případů, kdy se na někom vznítí oděv, a tak dojde k vážným až fatálním následkům.

Spalování pouze na hromadách

Jinak spalování materiálu přírodního charakteru například po jarním úklidu zahrady je možné, ale za dodržení podmínek, které jsou uvedené v Nařízení č. 3/2002 Královéhradeckého kraje. Tyto podmínky začleňují obce do svých vyhlášek, jakou je např. obecně závazná vyhláška města Jičín č. 4/2006, tedy Požární řád města Jičín. Jedním z hlavních požadavků je, že se přírodní materiál, jako jsou seno, sláma, listí či plevel, musí spalovat na přiměřeně velkých hromadách. Není tedy povoleno pálení materiálu v řádcích nebo plošně na polích. Rovněž není povoleno pálení průmyslových odpadů (např. plastů). Spalování látek přírodního charakteru na hromadách musí být prováděno za dozoru osoby starší 18 let, a na místě pálení musí být k dispozici hasební prostředky v množství přiměřeném rozsahu pálení (voda, lopaty, hasicí přístroje, apod.). Rovněž se nesmí oheň rozdělovat v lese, do 50 metrů od okraje lesa a ve vzdálenosti do 100 metrů od stohů a dozrávajících obilí, strniště, sena nebo vysoké suché trávy. Ohniště, kde je spalování prováděno, je možno zřizovat jen v bezpečné vzdálenosti od budov a hořlavých materiálů, a po skončení musí být oheň uhašen a popel uložen na bezpečné místo nebo zahrnut zeminou. Právník a podnikající fyzické osoby jsou navíc povinny spalování předem oznámit územně příslušnému Hasičskému záchrannému sboru kra-

je. Ohlášení lze provést e-mailem, přes formulář na webových stránkách HZS kraje nebo na určených telefonních číslech, viz web. Pozor, nesmí být z důvodů blokování linek provedeno na 112 nebo 150. Přestože fyzické osoby ohlašovací povinnost nemají, je lepší pálení ohlásit, a tak předejít nedorozuměním.

Na konec poznamenejme, že to, že splníme všechny požární bezpečnostní požadavky, ještě neznamená, že můžeme své okolí obtěžovat zápachem a kouřem!

*por. Bc. Vlastimil Šír,
komisař, vyšetřovatel příčin požárů*

Hejtman Královéhradeckého kraje zavítal mezi občany Jičína



Při besedě s občany na jičínské radnici hejtman Jiří Štěpán diskutoval témata, která přítomné nejvíce zajímala. Nejčastější dotazy se týkaly oblasti zdravotnictví. Pan hejtman vysvětlil úlohu kraje v zajišťování dostatku zdravotního personálu, představil stipendijní programy pro mediky a také projekt „Studuj na zdravce“. Přiblížil plánované nemocniční investiční akce a došlo i na otázky ohledně slučování nemocnic.

Místní dále zajímalo, jak kraj pomáhá v rozvoji venkova na Jičínsku. Jako příklad hejtman uvedl podporu venkovských prodejen formou krajského dotačního programu.

„Na Jičínsku se do projektu pro udržení venkovských prodejen přihlásilo 9 obcí, kterým poskytneme finanční prostředky ve výši 380 000 korun. Ve venkovských obcích jsou prodejny službou ve veřejném zájmu a jsou také nutné pro zachování základní infrastruktury,“ vysvětlil hejtman Štěpán svoji podporu projektu. *Mgr. Martina Svatoňová, KHK*

Ve dnech 24. a 25. května se konají volby do Evropského parlamentu

Město Jičín podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje: **Volby do Evropského parlamentu se konají** v pátek dne 24. května 2019 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu dne 25. května 2019 od 8.00 do 14.00 hodin.

Okrsek č. 1 – volební místnost budova 3. ZŠ, ul. Poděbradova 18, JC

(ulice: K. Víka, Mládežnická, Na výsluní, Pražská, Protifašistických bojovníků, Přátelství)

Okrsek č. 2 – volební místnost budova 3. ZŠ, ul. Poděbradova 18, JC

(ulice: Janouškova, Lidické náměstí, Na jihu, Poděbradova, Podhradská, U tržště)

Okrsek č. 3 – volební místnost Masarykova obchodní akademie, ul. 17. listopadu 220, JC

(ulice: Dlouhá, Hofmanova, Jabloňová, Luční, Pod Koželuhy, Porák, Příční, Říční, Sokolovská, Zahradnická)

Okrsek č. 4 – volební místnost Lepařovo gymnázium, ul. Jiráskova 30, JC

(ulice: Balbínova, Čelakovského, Fortna, Chelčického, Krátká, Křídlova, KVápenkám, Lindnerova, Na Hrádku, Náměstí Svobody, Nerudova, Palackého, Raisova, Ruská, Sladkovského, Smetanova, Smiřických, Školní, Tylova, Valdštejnové náměstí, Židovská)

Okrsek č. 5 – volební místnost budova MŠ J. Š. Kubína 465, JC

(ulice: Hvězdoslavova, J. Š. Kubína, Máchova, Markova, M. Koněva, Novoveského, Prachovská, Seifertova, Šrámkova, U Javůrkovy louky, Vrchy)

Okrsek č. 6 – volební místnost Lepařovo gymnázium, ul. Jiráskova 30, JC

(ulice: B. Čenka, B. Němcové, Bolzanova, Dvořákova, Fibichova, Jarošov, Jarošovská, Jiráskova, Kollárova, Komenského náměstí, Na Příkopech, Na Tobolce, V. Dobiáše)

Okrsek č. 7 – volební místnost 4. ZŠ, ul. Železnická 460, JC

(ulice: Argonská, Dukelská, Erbenova, Foersterova, Jaselská, Kukulova, L. Janáčka, Pod Čerovkou, Skautská, Sv. Čecha, Strauchova, U Lomu)

Okrsek č. 8 – volební místnost budova 4. ZŠ, ul. Železnická 460, JC

(ulice: Čelíškova, Československé armády, Havlíčkova, Jakubcova, Nám. V. Čtvrťka, Nová, Pod Košťofránkem, Revoluční, Zahradní, Železnická, Žižkovo náměstí)

Okrsek č. 9 – volební místnost budova 2. ZŠ, ul. Husova 170, JC

(ulice: Husova, Kosmonautů, U stadionu, Vrchlického)

Okrsek č. 10 – volební místnost budova 2. ZŠ, ul. Husova 170, JC

(ulice: Hradecká, Hrušňová, Jičínského,

Konecchlumského, Kr. Haranta, Křižíkova, Meruňková, Moravčická, Nad cihelnou, Popovická, Průmyslová, Spojovací, Šibeňák, Šturmová, Švestková, Textilní, Třešňová, U Kamene, U trati, Višňová)

Okrsek č. 11 – volební místnost budova 2. ZŠ, ul. Husova 170, JC

(ulice: Pod lipami, Tyršova)

Okrsek č. 12 – volební místnost budova městské knihovny, ul. Denisova 400, JC

(ulice: Českých bratří, Denisova, Dělnická, Fügnerova, Jungmannova, Lošťáková, Riegrova, Šafaříkova, Železničářská)

Okrsek č. 13 – volební místnost budova Základní školy a Praktické školy, Soudná 12, (Sedličky, Soudná)

(Sedličky, Soudná)

Okrsek č. 14 – volební místnost budova bývalé školy Popovice 76, (Popovice)

(Popovice)

Okrsek č. 15 – volební místnost budova pohostinství Robousy 33

(Dvorce, Moravčice, Robousy)

Okrsek č. 16 – volební místnost Masarykova obchodní akademie, ul. 17. listopadu 220, JC

(ulice: Baráková, Butovská, Cidlinská, Nábř. Imy Geisslové, Nábř. Kpt. Jaroše, 17. listopadu)

Ing. Štefan Matuš,

odbor správních agend MěÚ Jičín

Informace o zásadách a způsobu hlasování

Volič je:

- občan ČR, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let,
 - občan jiného členského státu EU, který alespoň 25. května 2019 dosáhne věku 18 let a je nejméně od 10. dubna 2019 přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR.
- Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů pro volby do EP a:**

- nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví
- nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

Žádost občana jiného členského státu EU o zápis do seznamu voličů pro volby do EP:

- Volič, který hlasoval na území ČR v minulých volbách do EP, je automaticky zapsán v seznamu voličů pro volby do EP. Doporučujeme si to ověřit na příslušném obecním úřadě.
- Volič, který na území ČR v minulých volbách do EP nehlasoval, ale hlasoval ve volbách do zastupitelstev obcí, musí do 14. dubna 2019 požádat svůj obecní úřad o přenesení údajů do seznamu voličů pro volby do EP.
- Volič, který na území ČR doposud nehlasoval v žádných volbách, musí do 14. dubna 2019

požádat svůj obecní úřad o zápis do seznamu voličů pro volby do EP.

Prokázání totožnosti: Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství. Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky. Občan jiného členského státu EU tak učiní například průkazem o povolení k trvalému pobytu, cestovním pasem nebo občanským průkazem.

Způsob hlasování: Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, nebude se přihlížet k žádnému přednostnímu hlasu. **Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.**

Volič, který není zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu, okrsková volební komise hlasování neumožní. To neplatí, pokud volič hlasuje na voličský průkaz nebo předloží potvrzení o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem nebo potvrzení o vyškrtnutí ze seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu

v souvislosti se změnou trvalého pobytu a prokáže své právo hlasovat ve volebním okrsku.

Hlasování do přenosné volební schránky: Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky. Ochrsková volební komise však může vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku.

-šm-

Pozor: okrsek č. 6 bude na Lepařově gymnáziu

Vzhledem k tomu, že Vyšší odborná škola a střední průmyslová škola na Komenského náměstí nemůže již poskytnout pro účely voleb učebnu v přízemí školy, byla volební místnost pro okrsek č. 6 (voliči s trvalým pobytem v ulicích B. Čenka, B. Němcové, Bolzanova, Dvořákova, Fibichova, Jarošov, Jarošovská, Jiráskova, Kollárova, Komenského náměstí, Na Příkopech, Na Tobolce, V. Dobiáše) umístěna v přízemí Lepařova gymnázia, ul. Jiráskova č. p. 30.

-šm-

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632, Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900.

Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čelíš, Ing. Magdaléna Doležalová, Mgr. Luděk Havel, Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav Komárek, Bc. Jaroslava Komárková, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová, Bc. David Streubel, Bc. Jakub Šeps, Mgr. Albrecht Šorejs

Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.